SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Impressum

Autorlnnen: MUDr." Hana Albrechtova, Klara Cerna,
Mag- Eva Chmelkové, Dipl.-Ubers." (FH) Therese Reinel,
MUDr. Arnost Ruzicka, Mag.® Lenka Vecerka,
Mag. Roman Vecerka

Konzept: Dipl.-Ubers.” (FH) Therese Reinel

Lektorat: Dr. Klaus Buschmann (Deutsch)
Dr." Martina Sanollova (Tschechisch)

Beratung: Irene Scherner, Clemens Liehr
Layout: www.waltergrafik.at

Fotocredits: NO Landeskliniken-Holding,
Rettungsdienst des sidmahrischen Kreises (ZZS JMK)

Druck: digital fabikan, Wolkersdorf
L SPRACH
LANDES KOMPETENZ
SRR 7\ ZENTRUM
FUR NIEDEROSTERREICH NIEDEROSTERREICH

Herausgeber:  NO Landesakademie — NO Sprach-Kompetenzzentrum
A-2232 Deutsch-Wagram, Franz Mairstra3e 47
www.sprachkompetenz.at
office@sprachkompetenz.at
1. Auflage, 2010

Die Inhalte dieses Werkes wurden von den Autorinnen mit gréBtmaoglicher Sorgfalt erstellt
und geben deren personliche Ansicht wieder. Trotz sorgféltigster Bearbeitung erfolgen alle
Angaben in diesem Werk ohne Gewéhr. Eine Haftung des Herausgebers und der Autorinnen
ist ausgeschlossen.

Das Werk ist urheberrechtlich geschitzt.

Alle Rechte, insbesondere die Rechte der Verbreitung, der Vervielfaltigung, der Ubersetzung,
des Nachdrucks und der Wiedergabe auf fotomechanischem oder éhnlichem Wege, der
Speicherung in Datenverarbeitungsanlagen sowie der Zurverfiigungstellung bleiben, auch
bei nur auszugsweiser Verwertung, der NO Landesakademie vorbehalten.

R EUROPEAN UNION
EUROPEAN TERRITORIAL CO-OPERATION R
AUSTRIA-CZECH REPUBLIC 2007-2013 EW European Regional

Gemeinsam mehr erreichen. Spoleéné dosahneme vice. kil Development Fund

R



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 3




4 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH
Allgemeinsprachliches vorab.....

Gesprach mit dem Patienten
— Rozhovor s pacientem
Untersuchung
VySetfeni
Beschwerden/Krankheiten
Potize/nemoci

Schmerzen
Bolesti

Personliche Anamnese
Osobnianamnéza

Diagnose

Diagnoza

Verstandigung von Angehdrigen
Vyrozumeéni pfibuznych

Medikamente — Léky

Notfallmedizin
Pohotovostni medicina

Patientenbefragung
Dotazani pacienta

12

13

13

17

18

18

19

20

21

24

Tschechische Medikamente (Auswahl)

Ceskeé léky (vybern)

24

Osterreichische Medikamente (Auswahl)

Rakouské léky (vybér)

Krankenhaus — Nemocnice

Abteilungen
Oddélenf

Ausstattung
Vybavent

Behandlung
Osetreni
Personal
Personal

Rettungsdienst— Zachranna sluzba

Organisation
Organizace

Einheiten
Jednotky

25

26

27

29

29

31

32

33

34



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 5

Rettungswagen

Sanitka 35
Befugnisse/Behandlung
Kompetence/osetien{ 36

Grenziberschreitender Einsatz
Preshranicni zasah 38

Gesundheitsbericht— Zdravotni zprava 4o

Auswertung
Vyhodnocovéni 41

Indikatoren
Indikatory

Grenziberschreitende Kooperati
— pfeshrani¢ni spoluprace



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Allgemeinsprachliches vorab . ..

Zahlen

Grundzahlen

1 = jeden,jedna, jedno 19 - devatendct [de.wa.te.naazt]
2 = dva, dvé [dwa, dwje] 20 - dvacet [dwa.zet]

3 = ftii[trschi] 21 = dvacet jedna

4 = Ctyri [tschtirschi] 22 - dvacetdva

5 = pétpet] 23 - dvacet tfi

6 = Sest[schest] 24 = dvacet Ctyfi

7 = sedm 25 - dvacet pét

8 2 osm 26 - dvacet Sest

9 = devét [dewijet] 30 = ticet [trschi.zet]

10 = deset 40 = (Ctyficet [tschtirschizet]
11 = jedenact [je.de.naazt] 50 — padesat [pa.de.saat]

12 = dvanact [dwa.naaazt] 60 - Sedesat [schedesaat]

13 = tiindct [trschinaazt] 70 - sedmdesat [se.dm.desaat]
14 = ¢trnact [tschirnaazt] 80 - osmdesat [0.sm.de.saat]
15 - patnact [patnaazt] 90 - devadesat [de.wa.de.saat]
16 = Sestnact [schest.naazt] 100 = sto [sto]

17 - sedmnact [sedm.naazt] 1000 > tisic [tisiiz]

18 = osmndct [osm.naazt] 1000000 - milién [mili.oon]
Ordnungszahlen

1. = prvni [prvnii 6. = 3Sesty [schestii]

2. = druhy [druhii] 7. = sedmy [sed.mii]

3. = ftieti [trschedtil] 100. = sty [stii]

4. = Ctvrty [tschtwrdii] 1000. = tisici [ti.siizii]

5. = paty [paadii 1000000. - milidénty [mi.lioon.tii]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 7

Kalender

Woche = tyden Monat = mésic

am Montag = v pondéli im Janner = vlednu
[fpon.dje.lii]

am Dienstag = v Utery im Februar = vunoru
[fuu.te.rii] [fuu.no.rul

am Mittwoch = ve stiedu im Marz = vbreznu
[we.strsche.du] [forsches.nul

am Donnerstag = ve Ctvrtek im April = vdubnu
[we.tschtwr.tek]

am Freitag = v patek im Mai = vkvétnu
[fpaa.tek] [fkvjet.nu]

am Samstag = v sobotu im Juni = v cervnu
[fso.bo.tu] [ftscherf.nu]

amSonntag 2 vnedéli im Juli - v ervenci
[fne.dje.li] [ftscher.wen zi]

Tag = den im August = vsrpnu [fsrpnu]

Jahr = rok im September = v zafi

[fzaa.rschii]
Stunde = hodina im Oktober = viijnu

[frschiij.nu]

Minute = minuta im November - v listopadu

Sekunde - sekunda im Dezember - v prosinci



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Grul3e

Guten Tag! - Dobry den!
Guten Morgen! - Dobré rano!
Guten Abend! - Dobry vecer! [...wetscher]
Gute Nacht! - Dobrou noc![...noz7]
Hallo! Tschiiss! = Ahoj!
Auf Wiedersehen! = Na shledanou! [na:shleda.nou]
Bis spater! - Tak zatim! [tak sa.tim]
Ich grii3e Sie! - Zdravim VA&s! [sdra.wiim waas]
Prost! = Na zdravi! [na.sdra.wii]
Einen schonen Tag! = Hezky den! [heskii den]
Einen schonen Abend! = Hezky vecer! [heskii we.tscher]
Einen schonen Aufenthalt! = Hezky pobyt! [heskii po.bit]
Eine gute Reise! - Stastnou cestu! [schtjas.tnou zes.tu]
Ein schones Wochenende! = Hezky vikend! [hes kii wiikend]
Eine schone Woche! = Hezky tyden! [heskii tiiden]
Mit freundlichen GriiBen = S (pratelskym) pozdravem
Sehr geehrte Damen und Herren! = VaZené damy a panové!

[waa.sche.nee daa.mi a paa.no.wee]
Kommunikation
Sprechen Sie ...? = Mluvite ... ? [mlu.wiite]
Sprichstdu ...? = Mluvis ... ? [mluwiisch]
Ich spreche... = Mluvim... [mluwiim]
... Tschechisch. = ... cesky. [tscheski]
... Deutsch. = ... némecky. [nje.mezkil
... Englisch. = ... anglicky. [an.glizki]
Ein bisschen. - Trochu.
Sprich/Sprechen Sie bitte langsam. - MIluv/Mluvte, prosim, pomalu.
Noch einmal bitte. — Jesté jednou, prosim.

[jesch.tje jed.nou pro.siim]
Ich verstehe. - Rozumim. [ro.su.miim]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 9

Ich verstehe nicht. = Nerozumim. [ne.ro.sumiim]

Wie heif3t das auf Tschechisch? - Jak se to fekne Cesky?
[jak se to rsche kne tsches ki]

Was bedeutet ...? = Coznamena ... ? [z0 sna.me.naa)

Kénnen Sie mir das aufschreiben? - Mduzete mi to napsat?
[muu.sche.te mi to na.psat]

ja - ano

nein - ne

Vorstellen

Wie hei3en Sie? = Jak se jmenujete?
[jak se me.nujete]
Ich heiBe ... = Jmenuju se... [me.nuju se
Wer ist das? ~ Kdojeto?
Das st ... 2> Toje...
.. mein Mann. = ... mUj manzel. [man.schel]
.. meine Frau. =~ ... moje manzelka. [man.schel ka]
.. mein Bruder. = ... muj bratr.
.. meine Schwester. > ... Mmoje sestra.
.. mein Vater. -~ ... mUj otec. [otez]



10

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

.. meine Mutter.

.. mein Freund.

.. meine Freundin.

.. mein Kollege.
Wo wohnen Sie?
Ich wohnein ....

Woher kommen Sie/
kommst du?

Ich komme aus ...
Osterreich.

Tschechien.

der Slowakei.

der Schweiz.

Deutschland.

Wie alt sind Sie?/bist du?
Ich bin ... Jahre alt.

Haben Sie/Hast du Kinder?

Ich habe einen Sohn/eine
Tochter.

Was machen Sie/machst du
beruflich?

Wie ist Ihre/deine
Telefonnummer?

Wie ist Ihre/deine E-Mail-
Adresse?

Hoflichkeiten

danke

bitte

Keine Ursache.
Sorry

Entschuldige bitte/
Entschuldigen Sie bitte, ...

.. moje matka.
.. mUj pritel. [prschii.tel]
.. moje pfitelkyné. [prschii.tel.ki.nje]
.. muj kolega.
Kde bydlite?
Bydlimv ....
Odkud jste/jsi?

Jsemz...
.. Rakouska.
.. Ceska. [tscheskal
.. Slovenska.
.. §V)'/carska. [schwiizars.ka]
.. Némecka. [njemezka]
Kolik je Vam/ti let?
Jemi... let.
Méte/mas déti? [dje.ti]

Mém syna/dceru. [dzeru]
Cim jste/jsi? [tschiim ste/si]

Jaké mate/mas telefonni ¢islo?
[jakee maa.te/maasch te.le.fo.nii tschiis.lo]

Jakou mate/mas e-mailovou adresu?
[jakou maa.te/maasch ii.mej.lo.wou adre.su]

dékuju [djekuju]
prosim

Neni zac. [ne.nii satsch]
pardén

Promin/te prosim,...
[pro.minj.te pro.siim]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 11

Ich entschulslige mich fir.. Omlouvam se za... [o.mlou.waam.se sa
... die Verspatung. ... zpozdéni. [sposch.dje.nii]
Es tut mir leid. Je milito.

Frageworter

Wo? Kde? Wohin? Kam?
Woher? Odkud? Wann? Kdy?

Wer? Kdo? Wem? Komu?

Wen? Koho? Warum? Proc¢? [protsch]
Was? Co? [z0] Wessen? Ci? [tschii]
Wie viel? Kolik? Wie? Jak?

Welche (-r-5)? Jaky (-3, -é)?

Prapositionen

Zeitangaben Ortsangaben

am \% in %

um v auf na
von od unter pod
bis do aus od, z
nach po nach do
wahrend/bei pfi [prschi] neben vedle
vor pred [prsched] zu k
Sonstige

ohne bez [bes] auller kromé, mimo
wegen kvali gegen proti

oV BT |
Al



12 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

.

Gesprach mit dem

Patienten — Rozhovor
S pacientem

+ Untersuchung
VySetieni

- Beschwerden/Krankheiten
Potize/nemoci

. Schmerzen
Bolesti

« Personliche Anamnese
Osobnfanamnéza

+ Verstandigung von Angehdrigen
Vyrozumeéni pfibuznych




SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Untersuchung — VySetreni

Was fehlt Ihnen?

Welche Beschwerden haben Sie?
Wie kann ich lhnen helfen?

Was ist passiert?
...und wie ging es weiter?

Wie lange ist es schon her?

Esist schon vor ... passiert.
einer Stunde

einem Tag

einer Woche

einem Monat

Tut es weh?
Ja./Nein.

Halten Sie kurz den Atem an!

Atmen Sie...

ein!

aus!

Drehen Sie sich um!

Beugen Sie sich vor!

Co Vam schazi? [zo waam schaa.sii]
Jaké mate potize?

[ja.kee maa.te.po.tiische]

Jak Vam muzu pomoct?

[jak waam muu.schu po.mozt]

Co se stalo? [zo se sta.lo]

...ajak to bylo dal?

[a jak to bi.lo daall]

Jak je to uz dlouho?
[jak je to usch dlou.ho]

Je to uz... [je to usch]
hodinu. [ho.dinu]
den. [den]

tyden. [tiiden]
mésic. [mnjesiiz]

Boli to? [bo.lii to]
Ano./Ne. [ano] [ne]

Zadrzte kratce dech.
[sa.drsch.te kraat.ze dech]

Nadechnéte se!
[na.dech.njeite se]
Vydechnéte! [widech.nje.te]

Otocte se! [o.totsch.te se]

Predklonte se! [prsched klonj.te se]

Beschwerden/Krankheiten

— Potize/nemoci

Allergie (e)
Haben Sie eine Allergie?
Ich bin auf ... allergisch.

Ausfluss (r) von Blut
Ausschlag (1)

Bewusstlosigkeit (e)

alergie [alergie]

Mate alergii? [maa.te alergiji]
Jsem alergicky(-a t ) na... .
[sem a.ler.giz.kii(-aa) na]

vytok krve [wii.tok krwe]
vyrazka [wiraasch.kal

bezvédomi [bes.wje.do.mii]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Blut (s) im Urin

Bluthusten (1)

Blutdruck, erhohter ()

Bluthochdruck ()
Hypertonie (e)

Blutung (e)
Nasenbluten (s)

Brennen (s) beim Wasserlassen

Durchfall (1)
Ekzem (s)
Erbrechen (s)
Erkaltung (e)
Fehlgeburt (e)
Fieber (s)

Geburt (e)
Gefihllosigkeit (e)
Geschwulst (e)
Gewichtsverlust (r)
Grippe (e), Influenza (e)

gynakologische Beschwerden (P)

Halsschmerzen (P))
Hepatitis (e)
Herzinfarkt ()
Herzklopfen (s)

Hitzeschlag ()
Husten ()

Infektion (e)

Juckreiz (1)
Krampfanfall (r)
Kinderkrankheit (e)

Knochel (1), geschwollener

LEVR AT

krev v moci [krew fmo.tschi]

vykaslavani krve
[wikasch.laa.waa.nii krwe]

zvyseny krevni tlak

[swii.sche.nii krew.nii tlak]

vysoky krevni tlak [wisokii krew.nii tlak]
hypertonie [hi.pertonije]

krvaceni [kr.waa.ze.nii]
krvaceniz nosu [...sno.sul

[T R i U

paleni pfi moceni
[paa.le.nii prschi mo.tsche.nii]
prdjem [pruujem]

ekzém [ek.seem]

zvraceni [swra.ze.nii]
nachlazeni [na.chla.se.niil
potrat

horecka [ho.retsch.ka]
porod

bezcitnost [beszit.nost]
nador [naa.dor]

ubytek hmotnosti [uubitek hmotnos.i]
chfipka [chrschip.ka]

gynekologické potize
[gi.ne.ko.lo.gizkee po.tii.sche]

bolest v krku [bo.lest f.krku]
Zloutenka [schlou.ten.ka]
srdec¢ni infarkt [srdetsch.nii in.farkt]

buseni srdce [bu.sche.nii srd.ze]
palpitace [pal.pi.ta.ze]

uzeh [uu.schech]
kasel [ka.schel]

infekce [in.fek.ze]
nakaza [naa.ka.sa)

svédéni [swje.dje.nii]
kiece [krsche.tsche]
détska nemoc [djets kaa ne.moz]

otok hlezna [o.tok hles.na]



Knochel (1), gebrochener

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 15

zlomené hlezno [slo.me.nee hles.no]

Kopfschmerzen (P))

bolest hlavy [bo.lest hla.wi]

Krebs (r)

rakovina [ra ko.wi.na]

Kurzatmigkeit (e)

dusnost [dusch.nost]

Lungenentziindung (e)

zapal plic [saa.pal pliz]

Masern (Pl)

spalnicky [spal.nitsch.ki]

Ohnmachtsanfille (Pl)

mdloby [md.lo.bi]

Paralyse (e)

obrna [obr.na]
paralyza [pa.ra.liisa]

Periode (e), ausgebliebene

vynechdni menstruace
[wi.ne.chaa.nii mens.tru.azel

Scharlach ()

spala [spaa.la]

Schlaganfall (1)

mrtvice [mrt.wize]
mozkova mrtvice

Schluckbeschwerden (P)

potize s polykanim
[podtiische s.po.likaa.niim]

Schmerz ()
Halsschmerzen
Kopfschmerzen
Brustschmerzen
Bauchschmerzen
Gelenkschmerzen

bolesti [bo.les.ti]

~ krku [krku]

~ hlavy [hla.wi]

~na hrudniku [na.hrud.nii.ku]
~ bficha [brschi.cha]

~ kloubU [klou.buu]

Schnupfen (1), Rhinitis (e) = ryma [ri.ma]
Sonnenstich (1) > upal [uu.pall
Schwangerschaft (e) - téhotenstvi [tje.ho.ten.stwii]
Schweiausbruch (1) > poceni [po.ze.nii]
Schwierigkeiten (Pl) beim - potize s mocenim

Wasserlassen

[po.tii.sche s.mo.tsche.niim]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Schwierigkeiten beim Gehen - potize s chlzi [po.iische s.chuu.sii]
Schwindel (1) - zavrat [saa.wratj]
Ubelkeit (e) - pocit na zvraceni
[po.zit na.zwra.ze.nii]
Verdauungsbeschwerden (Pl) = trdvici potize [traa.wi.zii po.tiische]
Verletzung (e) = zranéni [sra.nje.nii]
Verstopfung (e) - zacpa [saaz.pal
Virus (1) = virus [wirus]
Windpocken (PI) - plané nestovice
[pla.nee ne.schto.wi.ze]
Wunde (e) = rana [raa.na]
Schusswunde stielna ~ [strschel.naal
Schnittwunde fezna ~ [rsches.naal
Stichwunde bodna ~ [bod.naal
Zuckerkrankheit (e), - cukrovka [zukrowkal, diabetes,
Diabetes (1) diabetes mellitus
Steckt etwas im Hals? - Uvizlo Vam néco v krku?
[u.wiis.lo waam nje.zo fkrku]
Bluten Sie? = Krvacite? [krwaa zii.te]
Haben Sie etwas verschluckt? = Spolkl(a ¢ ) jste néco?
[spolk.I(a) ste nje.zo]
Etwas steckt im Hals. > Néco mné uvizlo v krku
[nje.zo mnje u.wiis.lo fkrku]
Ich bin ausgerutscht. -~ Uklouzl(a ) jsem.
[u.klous.l(a) sem]
Ich bin ohnméchtig geworden. - Omdlel(a § ) jsem.
[om.dle.l(a) sem]
Ich bin gestolpert. — Zakopl(a § ) jsem o néco.
[sa.kop.l(a) sem o.nje.zo]
Ich bin gestirzt. ~> Spadl(a ) jsem na zem.
[spadl(a) sem na.sem]
Ich habe mir wehgetan. - Ublizil(a # ) jsem si.
[u.blii.schi.l(@) sem si]
Ich leide an Schlaflosigkeit. — Trpim nespavosti.
[tr.piim ne.spa.wos.tii]
Ich war bewusstlos. >

Byl(a § ) jsem v bezvédomi.
[bi.l(a) sem f.bes.wje.do.mii]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Schmerzen — Bolest

Hat der Schmerz plétzlich
angefangen oder sich langsam
entwickelt?

Ist es ein anhaltender Schmerz?

Wie wiirden Sie den Schmerz
beschreiben?

anhaltend
ausstrahlend
brennend
driickend
dumpf
beklemmend
pulsierend
stark
stechend

Haben die Schmerzen in Ruhe
oder in Bewegung angefangen?

Haben Sie schon einmal einen
ahnlichen Schmerz gehabt?

Haben Sie die Schmerzen immer
noch?

Was verstarkt den Schmerz?

Atmen (s)

Bewegung (e)
korperliche Tatigkeit (e)
Husten ()

Zacala bolest najednou nebo
postupné?

[sa.tscha.la bo.lest najed.nou ne.bo
po.stup.nje]

Je bolest trvald?

[je bo.lest trwa.laa]

Jak byste popsal(a § ) tu bolest?
[jak bis.te po.psa.l(a) tu bo.lest]

trvala [trwallaa)

paliva [paa.liwaal

tlakova [tla.ko.waal

tupa [tu.paal

svirava [swii.ra.waal

0stra [os.traa)

pichava [pii.cha.waal

Zacaly bolesti v klidu nebo
béhem aktivity?

[sa.tscha.li bo.lesti fkli.du ne.bo
bje.hem ak.ti.wi.ti]

Mél(a # ) jste uz nékdy podobnou
bolest?

[mnje.l(a) ste usch nje.gdi
po.dob.nou bo.lest]

Mate jesté ted bolesti?
[maa.te jesch.tje tedj bo.les.ti]
Co bolest zhorsuje?

[zo bo.lest shor.schu je]
dychani [dii.chaa.nii]

pohyb [po.hib]

namaha [naa.ma.ha]

kasel [ka.schel]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Personliche Anamnese
— Osobni anamnéza

Haben Sie oder hatten Sie jemals = Mate nebo mél(a ¢ ) jste nékdy

Folgendes? nasledujici? [maa.te ne.bo mnjel(a)
ste nje.gdi naas.le.du.jii.zi]
Aids (s) = Aids
Angina pectoris (e) -> angina pectoris
Asthma (s) - astma
Bronchitis (e) = bronchitis
Epilepsie (e) - epilepsie
Gelbsucht (e) - Zloutenka [schlou.ten.ka]
Fieber (s) - horecka [ho.retsch.ka]
Herzinfarkt () = srdecni infarkt [srdetschn.nii in farkt]
hoher Blutdruck (r) - vysoky krevni tlak
[wi.so.kii krew.nii tlak]
niedriger Blutdruck (r) = nizky krevni tlak [niiskii krew.nii tlak]
Krebs (1) - rakovina [ra.ko.wi.na]
Falls ja, welchen? Jestli ano, jakou? [jest.li ano jakou]
Seit wann? Od kdy? [od gdi]
Schlaganfall (1) - mozkova mrtvice
[mos.ko.waa mrt.wi.ze]
Tuberkulose (e) - TBC [tee.beezee]
Zuckerkrankheit (e) - cukrovka [zuk.rofka]
Trinken Sie Alkohol? - Pijete alkohol? [pije.te al.ko.hol]
Nehmen Sie Drogen? - Uzivate intraven6zné drogy?

[u.schii.waa.te intra.we.noos.nje dro.gi

Diagnose — Diagndza

Sie haben eine ...
Verletzung erlitten.
schwere

leichte

>

Utrpél(a ¢ ) jste ... zranéni.
[utrpjel(a) ste ... sra.nje.nii]
tézké [tjesch.kee]

lehké [lech kee]

Wir haben die Wunde desinfiziert —

und verbunden.

Ranu jsme dezinfikovali a
zavazali. [raa.nu sme desin.fikowa.lia
sa.waa.sa.l]



Sie haben sich ... gebrochen.
den Arm/die Hand

das Bein

den Ellbogen

das Handgelenk

den Knochel

das Knie

die Schulter

Sie haben sich ... verstaucht.

Muss ich im Krankenhaus
bleiben?

Sie mussen im Krankenhaus
bleiben.

Wir mussen weitere
Untersuchungen vornehmen.

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Zlomil(a ¥ ) jste si... [slo.mi.l(a) ste si]
ruku [ru.ku]

nohu [no.hu]

loket [loket]

z3apésti [saa.pjes.tii]

kotnik [kot.niik]

koleno [ko.le.no]

rameno [ra.me.no]

Vymkl(a ¢ ) jstessi...
[wimk.l(a) ste si]
Musim zUstat v nemocnici?

[mu.siim zuu.stat fne.moz.ni.zi]

Musite zlstat v nemocnici.
[muL.sii.te zuu.stat f.ne.moz.ni.zi]

Musime provést dalsi vysetieni.
[mu.sii.me pro.weest dal.schii
wi.schet.rsche.nii]

Verstandigung von Angehorigen
— Vyrozumeni pribuznych

Wen sollen wir benachrichtigen?

Wie lautet die Telefonnummer?

Spricht er/sie...

Deutsch?

Tschechisch?

Englisch?

Der Patient liegt auf Zimmer
Nummer...

Er/Sie hat das Bewusstsein
verloren.

Er/Sie ist wieder bei Bewusstsein.

Es geht ... schlecht.
ihm
ihr

Koho mame informovat?

[ko.no maa.me in.formo.wat]
Jaké je telefonni ¢islo?

[ja.kee je te.lefo.nii tschiis.lo]
Mluvi... [mlu.wiil

némecky? [nje.mezki]

cesky? [tscheski]

anglicky? [an.gliz ki]

Pacient lezi na pokoji ¢islo...
[pa.zi.ent le.schii na.po.ko,ji tschiis.lo]

Ztratil(a § ) védomi.
[stra.ti.l(a) wje.do.mii]
Prisel/Prisla § k sobé.
[prschi.schel/prischla k.so.bje]
Je ... $patné. [je ... schpatnje]
mu [mu]

jigin



20 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Medikamente — Léky

Notfallmedizin
Pohotovostni medicina

Patientenbefragung

Dotazani pacienta

Tschechische Medikamente (Auswahl)
Ceské léky (vybeér)

Osterreichische Medikamente (Auswahl)
Rakouskeé leky (vybeér)




Notfallmedizin

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

— Pohotovostni medizina

Welche Medikamente wurden
dem Patienten verabreicht?

Analgetika, Spasmolytika:
Algifen (Metamizol, Pitofenon)
Fentanyl

Morphin

Ketamin

Sedativa, Hypnotika, Anxiolytika:
Apaurin

Valium (Diazepam)

Dormicum (Midazolam)
Sympathomimetika:
Adrenalin

Dopamin

Dobutamin

Bronchodilatatoren,
Antiasthmatika:

Aminophyllin

Berodual (Fenoterol)
Antihypertensiva:
Captopril

Trimepranol
Antiarrhythmika:
Amiodaron
Kardiotonika:

Digoxin

Dopamin
Vasodilatatoren:
Nifedipin

Agapurin (Pentoxifyllin)
Nitroglycerin (Glyceroltrinitrat)

Jaké Iéky byly pacientovi podany?
[jakee leeki bi.li
pa.zi.en.to.wi po.daa.ni]

analgetika, spazmolytika:
algifen (metamizol, pitofenon)
fentanyl

morfin

ketamin

sedativa, hypnotika, anxiolytika:
apaurin

valium (diazepam)

dormicum (midazolam)
sympatomimetika:

adrenalin

dopamin

dobutamin

bronchodilatancia,
antiastmatika:

aminofylin

berodual (fenoterol)
antihypertenziva:
captopril
trimepranol
antiarytmika:
amiodaron
kardiotonika:
digoxin

dopamin
vasodilatancia:
nifedipin

agapurin (pentoxyfylin)

nitroglycerin (glyceroltrinitrat)



22

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Parasympatholytika:
Atropin
Sympatholytika:
Trimepranol
Antiepileptika:
Rivotril

Allgemeinanasthetika:

Thiopenthal
Lokalanasthetika:

Mesocain

Antidota (Gegengifte):

Flumazenil
Naloxon
Antihistaminika:
Dithiaden (Bisulepin)
Prothazin
Diuretika:
Furosemid
Neuroleptika:
Haloperidol
Plegomazin
Kortikoide:
Hydrocortison
Dexamethason
Losungen:

Kochsalzlosung (NaCl)

Glucose

Gelatineldsung

Diuretikum Infusion-Mannitol

Ringer
Ringer-Lactat
lonen:
Calcium
Magnesium

Cardilan (Kalium)

parasympatolytika:
atropin
sympatolytika:
trimepranol
antiepileptika:
rivotril

celkova anestetika:
thiopenthal

lokalni anestetika:
mesocain

antidota:
flumazenil

naloxon
antihystaminika:
dithiaden (bisulepin)
prothazin

diuretika:
furosemid
neuroleptika:
haloperidol
plegomazin
kortikoidy:
hydrokortizon
dexametazon
roztoky:

fyziologicky roztok (NaCl)
[fi.sio.lo.gizkii ros.tok]

glukoéza
gelafundin
infuzni diuretikum-manitol
Ringer
Ringer-laktat
ionty:
kalcium
magnesium

cardilan (kalium)



Welchen Wirkstoff enthalt dieses -
Medikament?

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Jakou ucinnou latku obsahuje
tento 1ék? [jakou uu.tschinou laat ku
op.sa.hu je ten.to leek]

Das Medikament enthalt... >

Lék obsahuje... [leek op.sa.hu je]

¥

Die Dosierung ist...

Davkovani je... [daafkowaa.nii je]

Ich gebe Ihnen folgendes - Dam Vam nasledujici 1ék:
Medikament: [daam waam naa.sle.dujiizii leek]
Spritze injekci [injekz]

Infusion infuzi [in.fu.si]

Tablette tabletku [ta.bletku]
Zapfchen ¢ipek [tschii.pek]

Das Medikament ist... = Lékje... [leek je]

gegen Schmerzen.
gegen allergische Reaktion.

gegen Fieber.
zur Beruhigung.

zur Kreislaufstabilisierung.

zur Senkung von hohem
Blutdruck.

Ubrigens...

proti bolesti. [pro.ti bo.les.ti]
proti alergické reakci.

[pro.ti alergizkee re.ak.zi]

proti horecce. [proti ho.retsch.ze]
na uklidnéni. [na.u.klid.nje.nii]

na stabilizaci krevniho obéhu.
[na.sta.bi.lisa.zi krew.nii.ho obje.hu]
na snizeni vysokého krevniho
tlaku. [na.snii.sche.nii wisokee.ho
krew.nii.ho tla.ku]

Der Rettungsdienst wird in Tschechien

staatlich betrieben. Die MitarbeiterInnen

sind ProfessionalistInnen.

Zdchrannou sluzbu vykondvaji v Rakousku

dobrovolnické organizace, hlavné Rakousky

Cervenyj kiiZ a regiondlné ¢inné organizace

jako napriklad Arbeiter-Samariter-Bund,

Malteser Hospitaldienst Austria nebo
Johanniter-Unfall-Hilfe. U téchto organizact
pracuji jak profesiondlové tak dobrovolnici.

23



24

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Patientenbefragung
— Dotazani pacienta

Nehmen Sie Medikamente?

Wie oft und wie viel?

.. Mal

Kénnen Sie mir den
Beipackzettel zeigen?

Wann haben Sie das Medikament
zum letzten Mal genommen?

gestern

vor ... Stunden
Haben Sie eine
Medikamentenallergie?

Ich bin allergisch auf...

Ich habe ... genommen.

Berete néjaké Iéky?
[berete njejakee leeki]

Jak casto a kolik?
[jak tschas.to a ko.lik]

-krat [kraat]

Mzete mi ukdzat pribalovy
letak? [muu.sche.te mi u.kaa.sat
prschii.ba.lo.wii le.taak]

Kdy jste si vzal(a ¥ ) tento lék
naposledy? [gdi ste.si wsal(a) ten.to
leek na.po.sle.di]

vcera [ftsche.ra]

pred ... hodinami
[prsched ho.di.na.mi]

Méte alergii na néjaké léky?

[maa.te a.ler.giji na njeja.kee lee.ki]

Jsem alergicky(-a § ) na ...
[sem a.ler.giz.kii(-aa) na]

Vzal(a § ) jsemsi ... [wsal(a) sem.si]

Tschechische Medikamente
(Auswahl) — Ceskeé léky (vyber)

Paralen

Acylpyrin
(acetylsalicylova kyselina)

Modafen

Medikament gegen Fieber und
Schmerzen, enthalt Paracetamol.

Medikament gegen

Fieber, Schmerzen und zur
Blutverdlinnung, enthalt
Acetylsalicylsdure.
Medikament gegen Grippe und

Erkaltung, enthalt Ibuprofen und
Pseudoephedrin.



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Ibalgin - Medikament gegen Schmer-
zen, wirkt auch entziindungs-
hemmend, enthalt Ibuprofen.

Endiaron - Medikament zur Darmdes-
infektion, enthalt Cloroxin.

Zyrtec, Zodac - Medikamente zur Linderung der
allergischen Reaktion, enthalten
Cetirizin.

Osterreichische Medikamente
(Auswahl) — Rakouskeé léky (vybér)

Thomapyrin, NeoCitran - Lék proti horecce a bolesti,
obsahuje paracetamol.

Parkemed > Lék proti horecce a bolesti,
proti zanétu, obsahuje kyselinu
mefenamovou.

Acekapton, Aspirin, Aspro > Lék proti horecce, bolesti a na

fedéni krve, obsahuje kyselinu
acetylsalicylovou

Modafen - Lék proti chfipce a nachlazeni,
obsahuje ibuprofen a pseudoe-
fedrin.

Dolgit, Ibu > Lék proti bolesti, také proti
zanétu, obsahuje ibuprofen

Imodium - Lék na strevni dezinfekci, obsahu-
je loperamid.

Zyrtec - Lék na zmirnéni alergické reakce,

obsahuje cetirizin.

25



26 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Krankenhaus
— Nemocnice

+ Abteilungen
Oddéleni

+ Ausstattung
Vybaveni

« Behandlung
Osetren(

« Personal
Personal




™.

-

v

A ILZWI T

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Abteilungen — Oddéleni

Anasthesie (e)

Augenheilkunde (e)

Chirurgie (e)

Dermatologie (e)

Frauenheilkunde (e),
Gynédkologie (e)

Geburtshilfe (e)

Hals-Nasen-Ohren-Abteilung (e)
(HNO)

Innere Medizin (e)

Intensivmedizin (e)

Kardiologie (e)

Kinder- und Jugendheilkunde (e)
Klinische Psychologie (e)

Krankenhaus (s)
Neurologie (e)
Notaufnahme (e)
Onkologie (e)
Orthopadie (e)
Palliativstation (e)
Physikalische Medizin (e)

Réntgeninstitut (s)

Schmerztherapie (e)

anestezie [anes.te.sije]
ocni |ékarstvi
[otsch.nii lee.karsch.stwii]
chirurgie [chirurgijel

dermatologie [derma.tologije]
kozni oddéleni

[kosch.nii od.dje.le.nii]

Jkozni" [kosch.nii]

gynekologie [gi.ne ko.lo.gije]
,gynda”“ [ginda]

porodnictvi [po.rod.nizt.wiil

otorinolaryngologie [oto.ri.no.
larin.gologijel, ,kréni-nosni-usni”
[krtsch.nii nos.nii usch.nii]

,ORL" [oo.erel]

vnitini Iékafstvi

[fnitrsch.nii lee karsch.stwii]
Jinterna” [in.ter.na]

akutni medicina
[a.kut.nii me.di.zii.na]

kardiologie [kardiologije]

détské lékarstvi
[djet.skee lee karsch.stwii]

klinicka psychologie
[kli.niz.kaa psi.cholo.gi.je]

nemocnice [ne.moz.ni.ze]
neurologie [neu.rolo.gijel
akutni pfijem [akutnii prschiijem]
onkologie [on ko.lo.gije]
ortopedie [orto.pedije]

hospic [hos.piz]

fyziatrie [fisia.trije]

rentgenologické oddéleni
[rent.ge.no.lo.gizkee od.dje.le.nii]

analgezie [anal.gesie]
zmirfovani bolesti
[smiir.njo.waa.nii bo.les.ti]

27



28

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Strahlentherapie (e) - radioterapie [ra.dio.tera.pije]
Unfallchirurgie (e) -> Urazova chirurgie
[uu.ra.so.waa chi.rurgijel
Lurazovka” [uura.sof ka]
Universitatskrankenhaus (s) - fakultni nemocnice
[fa.kult.nii ne.moz.ni.ze]
Urologie (e) - urologie [urologije]
Auf welcher Station liegt der - Na kterém oddéleni lezi pacient?
Patient? [na kte.reem od.dje.le.nii le.schii
pa.zient]
Der Patient liegt auf Station.... = Pacient leZi na oddéleni ... .
[pa.zient le.schii na.od.dje.le.nii]
Wird der Patient auf eine andere - Bude pacient prelozen na jiné
Station verlegt? oddéleni? [bu.de pazient
prschelo.schen na ji.nee od.djele.nii]
Wann wird der Patient auf die - Kdy bude pacient prelozen na
Station ... verlegt? oddéleni...? [gdi bu.de pazient
prsche.lo.schen na od.dje.le.nii]
Wir verlegen ihn/sie § ineiner = PreloZime ho/ji § za hodinu.
Stunde. [prsche.lo.schii.me ho/ji sa ho.di.nu]
Wie lange liegt der Patient schon - Jak dlouho tady leZi ten pacient?
hier? [jak dlou.ho ta.di le.schii ten pa.zi.ent]
Krankenblatt (s) - karta pacienta [kar.ta pa.zien.ta]

Lkarta” [karta]




SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 29

Ausstattung — Vybaven(

Labor (s) - laboratof [la.bo.ra.torsch]
diagnostisches Gerat (s) - diagnosticky pfistroj
[di.a.gnos.tiz.kii prschii.stroj]
Computertomografie (e) - pocitacova tomografie
[po.tschii.ta.tschowaa to.mo.gra fijel
CT () (CT), ,cétécko”

Magnetresonanztomografie (¢) > magneticka rezonance
[mag.netizkaa re.so.nan.ze]

MRT () MRI
Elektrokardiogramm (s), EKG (s) =

elektrokardiogram
[elek.trokardio.gram

ein EKG machen >
Der Arzt hat ein EKG gemacht.

ein EKG auswerten

Der Arzt hat das E



30

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Behandlung (e)

ambulante ~
geplante ~
stationare ~

Blutdruck () messen

Gesundheitsleistungen (PI)

klinische Praxis (e)

Krankheitsbild (s)

medizinisches Hilfsmittel (s)

Messung (e)
messen

Operation (e),,OP*

Palpation (e)
abtasten

Pflege (e)

Schnitt fiihren
Schnitt ()
Spezialbehandlung (e)

Strahlentherapie (e):
Gammastrahlung (e)
Rontgenstrahlung (e)

Elektronen (P))
Temperatur (e) messen
Untersuchung (e)

Wiederbelebung (e)

Wunde nahen/versorgen

oSetreni [o.schet.rsche.nii]
lé¢eni [lee.tsche.nii]
ambulantni [am.bu.lant.nii]
planované [plaa.no.wanee]
stani¢ni [sta.nitsch.nii]

méfrit krevni tlak

[mnje.rschit krew.nii tlak]

Jvzit tlak” [wsiit tlak]
zdravotni/lé¢ebné vykony
[sdra.wot.nii/lee.tscheb.nee wii.ko.ni]
klinicka praxe [kli.nizkaa prak.se]
JKlinika” [kli.nika]

chorobopis [cho.ro.bo.pis]
lékarska pomicka

[lee karsch.skaa po.muuz.kal
méreni [mnje.rsche.nii

méfrit [mnje.rschit]

operace [ope.ra.ze]

palpace [pal.pa.ze]

pohmat

péce [pee.tsche]

udélat rez [u.dje.lat rsches]

fez [rsches]

specializovana péce
[spe.zialiso.wa.naa pee.tschel
radioterapie [ra.dio.tera.pijel:
gama zéreni [ga.ma saa.rsche.nii]
rentgenoveé zareni
[rent.ge.no.wee saa.rsche.nii]
elektrony [e.lek.tro.ni]

méfit teplotu [mnje.rschit tep.lo.tu]
vysetfeni [wi.schet.rsche.nii]
resuscitace [re.sus.zi.ta.ze]
Jvzkiiseni” [ws.krschiise.nii]
zasit/osetfit ranu
[sa.schiit/o.schet.rschit raa.nu]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Personal — Personél

Arzt

Arztin

Augenarzt

Chirurg
ambulanter ~
diensthabender ~

Facharzt

Fachkraft
Internistin

Kardiologe/-in

Kinderarzt

Kinderkrankenpflegerin

Krankenpfleger

Krankenschwester

Krankenwagenfahrerln

Oberarzt
Pathologe/-in

Pflegepersonal

Primarin
Putzfrau

Urologe/-in

doktor [dok.tor]
|ékar [lee.karsch]

doktorka [dok.torka]
|ékarka [lee karsch.ka]

ocni lékar [otsch.nii lee.karsch]

chirurg [chirurg]
ambulantni ~ [am.bu.lant.nii]
sluzbu majici ~

prakticky lékaf

[prak.tiz kii lee.karsch]
odborna sila [od.bor.naa siila]
internista [in.ternis.ta]

kardiolog [kardio.log]
,srdcaf” [srd.zarsch]

pediatr [pedia.tr]
détsky lékar [djet.skii lee.karsch]

détska osetrovatelka
[djet.skaa o.schet.rscho.wa.tel.kal

oSetrovatel [o.schet.rscho.wa.tel]

zdravotni sestra
[sdra.wot.nii ses.tra]
Lsestri¢ka“[ses.trschitsch.ka]
fidi¢ sanitky

[rschi.ditsch sa.nit.ki]
»sanytak” [sa.nitjaak]

vrchni lékar [wrch.nii lee karsch]
patolog [pa.to.log]

osetrovatelsky persondl
[o.schet.rscho.wa.tel.skii per.so.naal]

primar/ka [pri.maarsch(ka)]
uklizecka [uklii.setsch ka]

urolog [uro.log]



32 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Rettungsdienst
— Zachranna sluzba

+ Organisation
Organizace

« Einheiten
Jednotky

+ Rettungswagen
Sanitka

- Befugnisse/Behandlung
Kompetence/osetieni

« Grenzlberschreitender Einsatz
Preshrani¢ni zasah




~

. _ /N

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Organisation — Organizace

Rotes Kreuz (s)

Landesverband (r)

Landeskommando (s)

Landesrettungskommandantin
(r/e)

Bezirksstelle (e)

Bezirksstellenleiterln (e/r)

Ich arbeite in der Bezirksstelle ...

Ortsstelle (e)

Ortsstellenleiterln

Ich arbeite in der Ortsstelle ...

Rettungsdienst (1) des
Landes Stidméhren

leitender Arzt (gleichzeitig
Leiter der Rettungsstelle)

Oberschwester (e)

Leitstelle (e)

Landesalarmzentrale (e) (LAZ)

Freiwillige (e/r)
hauptberuflicher Mitarbeiter (1)

Zivildiener (r)

Fahrerln (e/r)

Cerveny kiz
[tscher.we.nii krschiisch]

krajsky svaz [kreis kii swas]

krajské reditelstvi
[kreis.kee rsche.di.tels.twii]

reditel zdravotnické zachranné
sluzby kraje ...

[rsche.di.tel sdra.wot.nizkee
saa.chra.nee slusch.bi kra.je]

okresni zakladna
[okres.nii saa.klad.na]

vedouci okresni zakladny
[we.dou.zii okres.nii saa.klad.ni]

Pracuji na okresni zakladné v
...[pra.zuji na okres.nii saa.klad.nje f...]

zakladna [saa.klad.na]

vedouci zakladny
[we.dou.zii saa.klad.ni]

Pracuji na zakladné v ...
[pra.zuji na saaklad.njef...]

Zdravotnicka zachranna sluzba
Jihomoravského kraje (ZZS JMK)
[sdra.wot.niz.kaa saa.chra.naa slusch.bal

vedouci lékar [we.dou.zi lee karsch]

vrchni sestra [wrch.nii ses.tra]

operacni stredisko
[o.pe-ratsch.nii strsche.dis.ko]

krajské operacni stredisko (KOS)
[kreis.kee o.pe.ratsch.nii strsche.dis.ko]

dobrovolnik [do.bro.wol.niik]
zameéstnanec [sa.mnjest.na.nez]
osoba vykonavajici civilni sluzbu
[0.50.ba wi.ko.naa.wa.jii.zii zi.wil.nii
slusch.bu]

,Civilkar” [ziwil kaarsch]

fidi¢(ka) [rschiditsch(ka)]

33



34

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Rettungssanitaterin (e/r) >

zdravotnicky zachranar
[sdra.wot.niz.kii saa.chra.naarsch]
zdravotnickd zachranarka §
[sdra.wot.niz.kaa saa.chra.naarsch.ka]
stfedni zdravotnicky pracovnik (SZP)

etwa: Notfallsanitaterln (e/r) >

zdravotnicky zachranai/
zdravotnicka zachranarka pro
urgentni medicinu [sdra.wot.nizkii
saa.chra.naarsch/sdrawot.nizkaa
saa.chra.naarsch.ka pro urgentnii medi.
ziinu]

Notarzt (r)/Notarztin (e) >

|ékai/lékarka § zachranné sluzby
[lee karsch/lee karsch.ka saa.chra.nee
slusch.bi]

Einheiten — Jednotky

Rettungswesen (s) = zachrannd sluzba
[saa.chra.naa slusch.ba]
Rettung (e) - pohotovost [po.ho.to.wost]
Unsere Rettungsstation hat... - Nase zdkladna ma...
[na.sche saa.klad.na maal]
Soforteinsatzgruppe (e) = rychla lékafska pomoc (RLP)
[rich.laa lee karsch.skaa po.moz]
Rettungstransportwagen (r) = sanitni vz [sa.nit.nii wuus]

»sanitka” [sa.nitka], zdravotnické
vozidlo [sdra.wot.nizkee wosid.lo]

Notarzteinsatzfahrzeug (NEF) (s) =

vozidlo rendez-vouz (RV)
[wo.sid.lo ran.de-wuu]

Hubschrauber (1) = vrtulnik [wr.tul.niik]
Notarztstlitzpunkt (1) - stfedisko s rychlou Iékarskou
pomoci (RLP) [strsche.disko s.richlou
lee.karsch.skou po.mo.zii]
Flugrettung (e) - letecka zachranna sluzba (LZS)
[le.tez.kaa saa.chra.naa slusch.ba]
Bergrettung (e) ~ horska zéchranna sluzba
[horskaa saa.chra.naa slusch.ba]
Notrufnummer (e) — tisnové cislo [tiis.njo.wee tschiis.lo]

Vergiftungsinformationszentrale
©

toxikologické informacni
stredisko [to.xikolo.gizkee
in.forma.tschnii strsche.dis.ko]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Rettungswagen — Sanitka

Im Rettungswagen ist... V sanitce je ... [fsa.nitze je]
Wir bendtigen... Potiebujeme... [po.trsche.bujeme]
Absauggerat (s) odsavacka [ot.saa.watsch.ka]

Beatmungsbeutel (1)

ambuvak [am.bu.wak]

Beatmungsgerat (s)

ViV ||

dychaci pfistroj (automaticky,
manudlni) [dii.chazii prschiis.troj]

Bergetuch (s)

¥

transportni plachta
[trans.port.nii plach.ta]

Blutdruckmessgerat (s)

tonometr [to.no.me.tr]

Blutzuckermessgerét (s)

glukometr [gluko.me.tr]

Decke (e)

deka [deka]

Defibrillator ()

defibrilator [defi.bri.laa.tor]

Desinfektionsmittel (s)

dezinfekce [des.in.fek.ze]

Einmalskalpell (s)

N A 2 A

jednorazovy skalpel
[jed.no.raa.so.wii skal.pel]

EKG (s)

¥

EKG [ee kaa.gee]

Endotrachealtubus (r)

\

endotrachealni kanyla
[en.do.trache.aal.nii ka.ni.la]

Harnflasche (e)

lahev na moc [laa.hef na motsch]

Extentionsschiene (e) - extencni dlaha [eks.tentsch.nii dla.ha]
Fieberthermometer (s) = teplomér [tep.lo.mnjer]
Funkgerat (s) - vysilacka [wisiilatsch.ka]
Geburtenkoffer (1) - porodni kufr [po.rod.nii ku:fr]

>

>

Immobilisationskragen (1)

kréni fixacni limec
[krtsch.nii fi.ksatsch.nii li.mez]

,Stifneck” (n) Jstifneck”

Intubationsbesteck (s) = intubacni set [in.tu.batsch.nii set]
Laryngoskop (s) - laryngoskop [la.rin.gos.kop]
Lésung (e) - roztok [ros.tok]

Notfallkoffer () - pohotovostni kufr

[po.ho.to.wost.nii ku.fr]

Pulsoximeter (s)

¥

pulzni oxymetr [puls.nii o.ksi.me:tr]

Reflexhammer (r)

\

reflexni kladivko
[re.fleks.nii kla.diifko]

35



36

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Sauerstoff (1)
-maske (e)
-flasche (e)

Schaufeltrage (e)
Schere (e)
Stauschlauch ()
Stethoskop (s)

Taschenlampe (e)
Trage (e) mit Fahrgestell

Transportsessel (1)
Tragstuhl (1)

Untersuchungshandschuhe (Pl)

Vakuummatratze (e)

Verbandsmaterial (1)

kyslik [kis.liik]
kyslikova maska
[kis.lii.ko.waa mas.ka]
kyslikovéd bomba
[kis.lii.ko.waa bom.ba]

scoop nositka [skuup nosiitkal
nuzky [nuusch.ki]
skrtidlo [schkr.tid.lo]

stetoskop [ste.tos.kop]
fonendoskop [fo.nen.dos.kop]

baterka [ba.terka]
nositka [no.siitka]

transportni kieslo
[trans.port.nii krsches.lo]

rukavice [ruka.wi.ze]

vakuova matrace
[wa.ku.o.waa ma.tra.ze]

obvaz [ob.was]

Befugnisse/Behandlung —
Kompetence/osetreni

Folgende MaBnahmen wurden
durchgefihrt:

Der Rettungssanitater ist befugt,
folgende Behandlungen und
Untersuchungen vorzunehmen:

Nur ein Arzt ist befugt,
folgende Untersuchungen und
Behandlungen vorzunehmen:

Byla provedena nésledujici
opatreni: [bila prowe.de.na
naas.le.du.jii.zi o.pat.rsche.nii]
Zachrandf je opravnény provadét
nasledujici vysetfeni a osetrent:

[saa.chra.naarsch je o.praaw.nje.nii

wi.schet.rsche.nii a o.schet.rsche.nii]
Pouze |ékar je opravnény
provadét nasledujici vysetieni a
osetreni: [pou.se leekarsch je
o0.praaw.nje.nii pro.waa.djet

o.schet.rsche.nii]



Akutmedizin (e)

Beatmung (e), kiinstliche

Behandlung (e) wahrend des
Transports

Behandlung der Verbrennungen
(e

Blutstillung (e)

Defibrillation (e)
Erste Hilfe (e)

Herzdruckmassage (e)

Infusion (e), kristalloide

Intubation (e)

MafBnahme (e), invasive

MaBnahme (e), nicht-invasive

messen

Mund-zu-Mund-Beatmung (e)

Rettungsmaf3nahme (e)

Sofortmal3nahmen (PI),
lebensrettende

Uberdruckinfusion

Venenzugang (1)

Verabreichung (e) von
Medikamenten der Gruppe ...

Wiederbelebung (e)
Wundversorgung (e)

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

urgentni medicina
[ur.gent.nii me.dizii.na]

uméla plicni ventilace
[u.mnje.laa pliz.nii wen.ti.la.ze]

péce pfi transportu
[pee.tsche prschi trans.por.tul
osetreni popalenin
[o.schet.rsche.nii po.paa.le.nin]

zastaveni krvaceni
[sta.wje.nii krwaa.ze.nii]

defibrilace [defib.rilaze]
prvni pomoc [prw.nii po.moz]

tlakova masaz srdce
[tla.ko.waa ma.saasch srd.ze]

infuze krystaloidt
[in.fuu.se kris.ta.loi.duu]

intubace [in.tu.ba.ze]

invazivni opatreni
[in.wa.siw.nii o.pat.rsche.nii]

neinvazivni opatfeni
[ne.in.wa.siw.nii opat.rsche.nii]

zméfit [smnje.rschit]
dychani z Ust do Ust
[dii.chaa.nii s.uust do uust]

ochranné opatreni
[o.chra.nee o.pat.rsche.nii]

Zivot zachranujici opatreni
[schiwot za.chra.njujjiizii o.pat.rsche.nii]

pretlakova infuze
[prsche.tla.ko.waa in.fu.se]

Zilni pristup [schil.nii prchii.stup]
Zilni vstup [schil.nii fstup]
podavani Iékl ze skupiny ...
[po.daa.waa.nii lee.kuu se.sku.pi.ni]
resuscitace [re.sus.zi.ta.ze]

kryti ran [kri.tii ran]

37



38

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

GrenzUberschreitender Einsatz
— Preshrani¢ni zasah

Wir ersuchen Sie um
Unterstiitzung bei folgendem
Einsatz:

Verkehrsunfall ()

Busunfall ()

Tankwagenunfall (1)

Zugungliick (s)

Flugzeugabsturz (1)
Brand (1)
Naturkatastrophe (e)

Wie viele Personen sind verletzt?

Es werden ... Verletzte erwartet.

leicht Verletzter (1)
schwer Verletzter (1)
Wir benotigen folgende

Einheiten:
(s. Abschnitt,Einheiten”)

Wir haben lhr Hilfeersuchen
bekommen.

Wir kdnnen folgende Einheiten
zur Verfligung stellen:

Wir haben derzeit folgende
Einheiten im Einsatz:
(s. Abschnitt,Einheiten”)

Derzeit sind alle Einheiten im
Einsatz.

Zadame Vas o podporu pfi
nésledujicim zésahu: [schaadaame

saa.sa.hu]
dopravni nehoda [do.prafnii ne.hodal

nehoda autobusu
[ne.ho.da au.to.bu.su]

nehoda kamionu [nehoda kamijonu]

vlakové nestésti
[vla.ko.wee ne.schtjes.tii]

zficeni letadla [srschii.ze.nii le.tad.la]
pozar [po.schaar]

pfirodni katastrofa

[prschii.rod.nii ka.ta.stro.fa]

Kolik osob je zranénych?
[ko.lik 0.50b je sra.nje.niich]

Ocekavame ... zranénych.
[o.tsche.kaa.waa.me ... sra.nje.niich]

lehce zranény [lech.ze sra.nje.nii]
tézce zranény [tjesch.ze sra.nje.nii]

Potfebujeme nasledujici
jednotky: (viz,jednotky”)

jed.notki]

Dostali jsme Vasi Zadost o pomoc.
[do.sta.li sme wa.schi schaa.dost o
po.moz]

MuzZeme Vam poslat nasledujici
jednotky: [muu.sche.me waam poslat
naa.sle.duu,jii.zii jed.not.ki]

Nasledujici jednotky aktualné
zasahuiji: (viz, jednotky”)
[naas.le.dujiizi jed.notki ak:tu.aal.nje
sa.sa.hujii]

V3echny jednotky aktualné

zasahuji. [fschech.ni jed.not ki
ak.tuaal.nje sa.sa.hu,jiil



Wir bendtigen ... Minuten bis
zum Einsatzort.

Konnen Sie uns eine Karte zum
Einsatzort Gbermitteln?

Wo konnen sich unsere Einheiten
treffen?

Wir erwarten Sie am
Treffpunkt... .

Einsatzkommandant ist Herr/
Frau...

Der Krisenstab ist bereits vor Ort.

Herr/Frau... wird den
Rettungsdiensteinsatz
koordinieren.
Wenden Sie sich an
Herrn/Frau ... .

Wo gibt es Verpflegung?

Verpflegung gibt es dort.

Fir die Verpflegung ist
Herr/Frau... zustandig.

Wir bendtigen jemanden, der ...
spricht.

Deutsch

Tschechisch

Englisch

Er/Sie spricht...

Deutsch.

Tschechisch.

Englisch.

Einsatzort (r)

Einsatz ()
Ausriickzeit (e)

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Potfebujeme ... minut k mistu
zasahu. [po.trsche.bujeme ...minut
k.miis.tu saa.sa.hu]

Muzete nam poskytnout mapu
k mistu zasahu? [muu.sche.te naam
po.skit.nout ma.pu k.miis.tu saa.sa.hu]

Kde se mizou nase jednotky
setkat? [gde se muu.schou na.sche
jed.not ki se.tkat]

Cekame na Vas na misté ...
[tsche.kaa.me na waas na miis.tje]

Velitel zasahu je pan/pani ...
[we.litel saa.sa.hu je pan/pa.nii]
Krizovy $tab je uz na misté.
[kri.so.wii schtaab je usch na.miis.tje]
Pan/pani ... bude zésah

koordinovat. [pan/panii ... bude
saa.sah ko.or.di.no.wat]

Obratte se na pana/pani ...
[ob.ratj.te se na pa.na/pa.ni]

Kde dostaneme néco k jidlu?
[gde do.sta.ne.me nje.zo kjiid.lu]

Tam dostanete néco k jidlu.
[tam do.sta.ne.te njezo kjiid.lu]

Stravovani ma na starosti pan/
pani ... . [stra.wo.waa.nii maa na.
sta.ros.ti pan/pa.niil

Potfebujeme nékoho, kdo mluvi
[poitrschebujeme njekoho gdo mluwii
némecky. [nje.mez.ki]

Cesky. [tscheski]

anglicky. [an.glizki]

Mluvi... [mlu.wii

némecky. [nje.mezki]

cesky. [tscheski]

anglicky. [an.glizki]

misto udalosti [miis.to u.daa.lo.sti]
misto zasahu [miis.to saa.sa.hu]
zasah [saa.sah]

vyjezdova doba [wiijesdowaa doba]

39



40 SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Gesundheitsbericht
— /dravotni zprava

+ Auswertung
Vyhodnocovani

- Indikatoren
Indikatory




SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Auswertung — Vyhodnocovani

Betrachtungsgebiet (s) - sledovana oblast
[sle.do.wa.naa ob.last]
Gemeinde (e) - obec [obez]
etwa: Grof3gemeinde (e) - ORP (obec s rozsifenou
pUlsobnosti) [co.er.pee]
Bezirk (r) - okres [okres]
Land (s) > kraj [krei] (in Tschechien)
spolkova zemé [spol ko.waa se.mje]
(in Osterreich)
Bund (n - stat [staat]
Betrachtung (e) - sledovani [sle.do.waa.nii]
punktuelle ~ bodové ~ [bo.dowee]
flachendeckende ~ plosné ~ [plosch.nee]
Betrachtungszeitraum () - sledované obdobi
[sle.do.wa.nee ob.do.bii]
Der Bericht bezieht sich - Zprava se vztahuje k obdobi ...
auf den Zeitraum ... [spraa.wa se fsta.hu.je k ob.do.bii]
empfohlene Lénge der - doporucena délka sledovanych
Verfolgung der Indikatoren indikatort [do.po.ru.tsche.naa deelka
sle.do.wa.niich in.dikaa.to.ruu]
Betrachtungsbereich () - sledovany obor [sle.do.wa.nii 0.bor]
sozio-demografischer ~ - sociodemograficky ~
[so.zio.de.mo.gra.fiz.kii]
Gesundheitszustand () - zdravotni stav [sdra.wot.nii staf]
Umweltbedingung (e) = Zivotni prostredi

[schi.wot.nii pro.strsche.dii]

41




42

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Lebensstil ()

Gesundheitsversorgung (e)

Darstellung (e)

Darstellung (e), gemeinsame

Darstellung (e), grafische

Karte (e)
Grundstruktur (e)

Bewertung (e)

vom Standpunkt ... aus bewerten

Die Angaben sind (nicht)...
aussagekraftig.
ausreichend.

verfiigbar.

statistisch relevant.

Die Schwankung ist zu grof3.

DerTrend ist...

Folgendes sollten wir
ausschlie3en...

Hier liegt ein Mangel an
Vergleichbarkeit vor.

Hier gibt es eine Liicke.
Zielgruppe (e)

Datenquelle (e):
Eurostat-Daten
ECHIM-Daten
ENHIS-Daten

zivotni styl [schiwot.nii stil]

zdravotni péce
[sdra.wot.nii pee.tsche]

znazornéni [snaa.sor.nje.nii]
spolec¢né znazornéni
[spo.letsch.nee snaa.sor.nje.nii]
grafické znazornéni
[gra.fizkee snaa.sor.nje.niil
mapa [ma.pal

zakladni struktura
[saa.klad.nii struk.tu.ra]

hodnoceni [hod.no.ze.nii]

posuzovat z hlediska ...
[po.su.so.wat s.hledis.ka]

Udaje (ne)jsou... [uudaje (nej)soul
vymluvné. [wii.mluw.nee]
dostatec¢né. [do.sta.tetsch.nee]
dostupné. [do.stup.nee]
statisticky relevantni.

[sta.tis.tiz.ki re.le.want.nii]

Fluktuace je pfilis velka.
[fluk.tu.a.ze je prschiilisch wel.kaa]

Trend je... [trend je]

Nasledujici bychom méli vyradit...
[naa.sle.dujiizii bi.chom mnje.li
wi.rscha.dit]

Zde data nejsou srovnatelna.
[sde da.ta nej.sou srow.na.tel.naa]

Zde je mezera. [sde je me.se.ra)

cilova skupina [ziilo.waa sku.pinal

zdroj dat [sdroj dat]
data z Eurostat
data z ECHIM
data z ENHIS




Aufbau () des Berichtes

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

struktura zpravy
[struk.tu.ra spraa.wi

Inhaltsverzeichnis (s)

obsah [op.sah]

Vorwort (s)

predmluva [prsched.mlu.wa]

Kapitel (s)

kapitola [ka.pi.to.la]

Tabellenverzeichnis (s)

seznam tabulek [ses.nam ta.bu.lek]

Tabelle (e)

tabulka

Abbildungsverzeichnis (s)

N I I I 2

seznam vyobrazeni
[ses.nam wi.o.bra.se.nii]

Abbildung (e)

N

vyobrazeni [wi.o.bra.se.nii]

Diagramm (s)

¥

diagram [dia.gram]

Abkurzungsverzeichnis (s)

seznam zkratek [ses.nam skra.tek]

Indikatoren — Indikatory

Auswabhl (e) der Indikatoren

>

vybér indikatord
[wii.bjer in.di.kaa.to.ruu]

Indikatorenliste (e)

seznam indikator(
[ses.nam in.di.kaa.to.ruu]

Indikatoren (PI)
ausgeschlossene ~
eingeschlossene ~

indikatory
vylouéené ~ [wi.loutsche.nee]
zahrnuté ~ [sa.hrnu.tee]

Grenzwertliberschreitung (e)

>

prekroceni limitd
[prsche.kro.tsche.nii li.mi.tuu]

43




44

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Anteil (1) an etwas
Haufigkeit (e)
Durchschnitt ()
durchschnittlich

Sozio-demografische
Indikatoren (PI)

Altersstruktur (e)

Arbeitslosenrate (e)

Bevolkerungsentwicklung (e)

Bevolkerungsstruktur (e)

BIP (Bruttoinlandsprodukt) (s)

Gehalt (s)

Haushaltseinkommen (s)

hochste abgeschlossene
Ausbildung (e)

Gesundheitszustand (1)
Arbeitsunfall ()

Auftreten (s) von...
Allergien (PI)
Diabetes ()

Lebenserwartung (e)
Morbiditat (e)
Sterblichkeit (e)

Gesundheitsdeterminanten

Bluthochdruck (r)

Body-Mass-Index (1)
Suchtmittel (s)

podil [po.diil]

frekvence [fre kwen ze]
pramér [pruu.mnjer]
primérny [pruu.mnjer.nii]

sociodemografické indikatory

vékova struktura
[wje ko.waa struk.tu.ra]

mira nezaméstnanosti
[mii.ra ne.sa.mnjest.na.nos.ti]

vyvoj obyvatelstva
[wii.woj o.bi.wa.tel.stwal

struktura obyvatelstva
[struk.tu.ra o.bi.wa.tel.stwa]

HDP (hruby domaci produkt)
[haa.de.pee]

mzda [msda]

pfijem domacnosti
[prschiijem do.maaz.nos.ti]

nejvyssi ukoncené vzdélani
[nej.wi.schii ukon.tsche.nee fsdje.laa.nii]
zdravotni stav [sdra.wot.nii staf]
pracovni Uraz [pra.zof.nii uuras]
incidence... [in.ziden.ze]

alergii [aler.gijii]

diabetu [dia.be.tu]

délka Zivota [deelka schiwo.tal
morbidita [mor.bi.di.ta]

umrtnost [uu.mrt.nost]

zdravotni determinanty
[sdra.wot.nii de.ter.mi.nan.ti]

vysoky krevni tlak
[wi.so.kii krew.nii tlak]

Body Mass Index

omamna latka
[o.mam.naa laat.ka]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Umweltbezogene - determinanty zivotniho
Determinanten prostiedi [de.terminan.ti

schi.wot.nii.ho pro.strsche.dii]
Larmbeldstigung (e) = hlukova zatéz

[hlu.ko.waa saa.tjesch]
Luftverschmutzung (e) - znedisténi ovzdusi

[sne.tschisch.tje.nii ow.sdu.schii]
Nicht-ionisierende Strahlung () > neionizujici zafeni

[ne.ioni.su.jii.zii saa.rsche.nii]
Radioaktivitat (e) - radioaktivita [ra.dio.ak.tiwi.ta]
Trinkwasserqualitat (e) - kvalita pitné vody

[kwa li.ta pit.nee wo.di]
Gesundheitsversorgung (e) - zdravotni péce

[sdra.wot.nii pee.tsche]
Versorgung (e) - péce [pee.tschel
ambulante ~ ambulantni ~ [am.bu.lant.nii]
stationdre ~ stanicni ~ [sta.nitsch.nii]
medizinisch-technische - velkd technicka

Grof3gerate (PI)

zdravotnicka zarizeni
[welkaa tech.nizkaa sdra.wot.niz.kaa
sa.rschii.se.nii]

45




46

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Grenzuberschreitende
Kooperation —
preshranicni
spoluprace

+ Projektmanagement
Projektovy management

« Besprechungen
Jednani




i/

-

y iV B

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Projektmanagement - Projektovy management

Gemeinsam mehr erreichen
— Spolecne dosahneme vice

Projekt (s)
grenziiberschreitend
gemeinsam

Grenzen Uberwinden

kooperieren/zusammenarbeiten

Zusammenarbeit (e)
Kooperation (e)

Sprachbarriere (e)

Nachbarn kennenlernen

Austausch ()

Projektpartner

projekt
preshranicni [prsches.hra.nitsch.nii]
spolecny [spo.letsch.niil

prekonat hranice
[prsche ko.nat hra.ni.ze]

spolupracovat [spo.lu.pra.zo.wat]

spoluprace [spo.lu.praa.ze]
kooperace [ko.o.pe.ra.ze]

jazykova bariéra [ja.sikowaa barieera]

pozndvat sousedy
[po.snaa.wat sou.se.di]

vymeéna [wimnje.na]

— Projektovy partner

Institution (e)
Organisation (e)

Welche Rechtsform hat lhre
Institution?

Vorsteuerabzugsberechtigung

Welche Institution vertreten Sie?

Ich vertrete...
Ich bin...
Das ist Herr/Frau...

Experte/Expertin

Projektmanagerlin (/e)

zustandig fiir etwas

instituce [in.sti.tu.ze]
organizace [or.ga.ni.sa.ze]

Jaky pravni status ma Vase
instituce? [ja.kii praaw.nii sta.tus maa
wa.sche insti.tu.ze]

platce DPH [plaa.tze dee.pee.haal

Jakou instituci zastupujete?
[ja.kou ins.ti.tu.zi sa.stu.pu.je.te]

Zastupuiji... [sa.stu.pu,ji]
Jsem... [sem]
To je pan/pani ... . [to je pan/pa.nii]

odbornik/odbornice
[od.bor.niik/od.bor.ni.ze]

projektovy manager
[pro,jek.to.wii ma.na.scher]

kompetentni [kom.pe.tent.nii]

47



48

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

kompetent in etwas = schopny [schop.nii]

zeichnungsberechtigte(r) - statutarni zastupce

Vertreterln (1/e) [sta.tu.taar.nii saas.tup.ze]

Wer ist die Kontaktperson fiir das = Kdo je kontaktni osoba pro

Projekt? projekt? [gdo je kon.takt.nii 0.s0.ba
pro pro.jekt]

Wie lautet Ihre E-Mail-Adresse? = Jakou mate e-mailovou adresu?
[ja.kou maa.te ii.mej.lo.wou a.dre.su]

Wie lautet Ihre Postadresse? - Jakou mate adresu?

[ja.kou maa.te a.dre.su]

Offentlichkeitsarbeit
— Prace s verejnosti

Wir erarbeiten... => Vypracujeme... [wi.pra.zuje.me]
Wir veréffentlichen... - Uverejnime... [uwe.rschejniime]
Bitte informieren Sie Uber ... = Informujte, prosim, o ...
(etwas) [informu.j.te pro.siim o]
Newsletter (1) - bulletin, zpravodaj [spra.wo.dei]
Homepage (e) - homepage
webova stranka [we.bo.waa straan.ka]
Folder (1) = prospekt
Flyer () - |etak [le.taak]
Pressemitteilung (e) - tiskova zprava [tis.ko.waa spraa.wal
Aussendung (e) - sdéleni [sdje.le.nii]
~ an regionale Presse do mistniho tisku
~ an Uberregionale Presse do celostatniho tisku
~ an Fachpresse do odborného tisku
MultiplikatorIn (/e) = multiplikétor
Wir missen die Publizitats- - Musime dodrzovat pravidla pro
vorschriften einhalten. propagaci. [mu.sii.me do.dr.scho.wat
pra.wid.la pro pro.pa.ga.zi
Hier missen EU-Logo und - Tady musi byt logo Evropské Unie
Programmlogo stehen. alogo programu. [tadi musii biit lo.go
ew.rop.skee unie a lo.go pro.gramul]
Kénnen Sie uns bitte lhr Logoin > Muzete nam, prosim, poslat Vase

einer druckfahigen Auflésung
schicken?

logo v tiskovém rozliseni?
[muu.sche.te naam pro.siim po.slat
wa.sche lo.go f tis.ko.weem
ros.li.schenii]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Projektausarbeitung
—Vypracovani projektu

Inhalt (1)
Ausgangssituation (e)
Ziel (s)

Zielgruppe (e)

Aktivitat (e)
Projektstrukturplan (1)

Meilenstein (1)
Ergebnis (s)
Nachhaltigkeit (e)

verantwortlicher Projektpartner

Projektstart ()

Projektende (s)
Kostenplan ()

Personalkosten (Pl)

Reisekosten (P))
Sachkosten (PI)

externe Dienstleistung (e)
Investitionen (PI)

forderfahige Kosten (PI)

nicht-forderfahige Kosten (PI)

Projektfinanzierung (e)

Fordermittel (PI)
Drittmittel (PI)
Eigenmittel (P))

obsah [op.sah]

vychozi situace [wii.chosii situ.a.ze]
cil [ziil]

cilova skupina [ziilo.waa sku.pi.nal
aktivita [ak tiwiztal

strukturni plan projektu
[struk.tur.nii plaan pro.jek.tul

milnik [mil.niik]
vystup [wii.stup]
udrzitelnost [u.drschi.tel.nost]

zodpovédny projektovy partner
[sod.po.wjed.nii pro.jek.to.wii part.ner]

zacatek projektu
[sa.tschaa.tek pro.jek.tu]

konec projektu [ko.nez projek.tu]

planovany rozpocet
[plaa.no.wa.nii ros.po.tschet]

personalni vydaje
[per.so.naal.nii wii.daje]

cestovni vydaje [zes.tof.nii wii.da.je]
vécné vydaje [wjez.nee wii.daje]
externi sluzby [eks.ter.nii slusch.bi]
investice [in.wes.ti.ze]

zpusobilé vydaje

[spuu.so.bilee wii.da.je]

nezpusobilé vydaje
[nespuu.so.bilee wii.da.je]

financovani projektu
[fi.nan.zo.waa.nii pro.jek.tu]

dotace [do.ta.ze]
jiné prostredky [jinee prostrsched ki]

vlastni prostredky
[wlast.nii pro.strsched.ki]

49



50

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Einnahmen (Pl)

Projektantrag ausarbeiten

Ergdnzen Sie bitte lhre Angaben.

Sie benotigen noch folgende
Anlagen...

Dafiir gibt es ein Formular.

Projektaktivitaten

prijmy [prschiij.mi]

vypracovat projektovou zadost
[wi.pra.zo.wat projek.to.wou schaa.dos.]
Doplrite, prosim, své udaje.
[do.plnj.te pro.siim swee uu.da.je]
Potiebujete jesté nasledujici
pfilohy... [potrsche.bujete jesch.tje

Na to existuje formular.
[na to eksis.tuje formu.laarsch]

— Projektove Aktivity

Analyse (e)
der Ist-Situation
der Moglichkeiten

Datenaustausch (1)
Datenvergleich (1)

Dokumentation (e)

Harmonisierung (e)

InvestitionsmalBnahmen (Pl)

Machbarkeitsstudie (e)

Pilotprojekt (s)

Projektcontrolling (s)

QuialifikationsmalBnahme (e)

Qualitat (e)
sichern
verbessern

Standards (PI) festlegen

Workshop (1)

analyza [a.nalliisa]

~ soucasného stavu
[sou.tschas.nee.ho sta.wu]

~ moznosti [mosch.nos.tii]

vyména dat [wii.mnje.na dat]
srovnani dat [srof.naa.nii dat]

dokumentace projektu
[do.ku.men.ta.ze pro.jek.tu]

harmonizace [harmo.nisa.ce]

investi¢ni opatreni
[in.wes.titsch.nii 0.pat.rsche.nii]

studie realizovatelnosti
[stu.dije rea.liso.wa.tel.nos.ti]

pilotni projekt [pi.lot.nii projekt]

controlling projektu
[kon.tro.link pro.jek.tu]

kvalifika¢ni opatreni
[kwa.li.fi.ka.tschnii o.pa.trsche.nii]

kvalita
zajistit kvalitu [sa jis.tit kwa.li.tu]
zlepsit kvalitu [slep.schit kwa.li.tu]

stanovit standardy
[sta.no.wit stan.dar.di]

workshop, dilna [diil.na]



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Rechtliche Rahmenbedingungen

— Pravni ramec

Vertrag (1)

Haftung (e)
Rechtsfrage (e)
rechtliche Regelung (e)

bilaterales Abkommen (s)

Besprechungen - Jednani

smlouva [smlou.wa]

ruceni [ru.tsche.nii]

pravni otazka [praaw.nii o.taas.ka]
pravni Uprava [praaw.nii uu.pra.wal

mezistatni dohoda
[me.si.staat.nii do.ho.da]

Tagesordnung — Program

Herzlich willkommen.

Registrierung der Teilnehmenden

BegriiBung (e)
GruBworte (Pl)
Eréffnung (e)

Vorstellungsrunde

Themenbereiche (P))
Arbeit in Workshops

Zusammenfassung der
Workshopergebnisse

Brainstorming (s)
Sonstiges

Nachste Schritte
Pause (e)
Verabschiedung (e)

Bitte fllen Sie die
Anwesenheitsliste aus.

Srdecné Vas vitame.
[srdetsch.nje waas wii.taa.me]

registrace Ucastnik
[re.gis.tra.ze uu.tschast.nii.kuu]

uvitani [u.wii.taa.nii]
uvitaci rec [u.wii.tazii rschetsch]
zahdjeni [sa.haa je.nii]

Ucastnici se kratce predstavi [uu.
tschast.nii.zi se kraat.ze prsched.sta.wii]

obory [o.bo.ri]

prace ve workshopech
[praa.ze we work.scho.pech]

vyhodnoceni vysledkd
workshopu [wihod.no.ze.nii
wii.sled.kuu work.scho.pu]

brainstorming

jiné [ji.nee]

dalsi kroky [dal.schii kro.ki]
prestavka [prsche.staafka]
rozlouceni [ros.lou.tsche.nii]

Vyplnte, prosim, prezencni listinu.
[wi.plnj:te pro.siim pre.sen.tschnii lis.tinu]

51



52

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Protokoll — Zapis

Hat jeder das Protokoll
bekommen?

Gibt es noch Anmerkungen zum
Protokoll?

angefertigt von:
Fur die Richtigkeit:

Soll dieser Beitrag ins Protokoll
aufgenommen werden?

Dieser Beitrag ist auerhalb des
Protokolls.

Bitte vermerken Sie Folgendes im
Protokoll:

Dostali jste vSichni zapis?
[dos.ta.li.ste fschich.ni saa.pis]

Méte jesté néjaké poznamky k
zapisu? [maa.te jesch.tje njeja.kee
pos.naam.ki k.saa.pi.su]

sepsal(a): [se.psal(@)]

za spravnost udajl odpovida:

[sa spraaw.nost uu.da.juu od.po.wii.daal
Mame tento prispeévek zanést do
zapisu? [maa.me ten.to
prschii.spje.wek sa.neest do.saa.pi.su]
Tento prispévek je mimo zapis.
[ten.to prschii.spje.wek je mi.mo
saa.pis]

Prosim, zapiste nasledujici
informace do zapisu: [pro.sim

sa.pisch.te naa.sle.duijii.zii in.forma.ze
do.saa.pi.sul

Einladung — Pozvanka

Veranstaltungsort (1)

Seminarraum ()

Termin (1)

Anmeldeschluss (r)

Veranstalter (1)
Anmeldung (e)

Ja, ich melde mich zu der
Veranstaltung an.

Ich komme mit ...
Begleitperson(en).

misto konani [miis.to ko.naa.nii]

jednaci mistnost
[jed.na.zii miist.nost]

termin [ter.miin]

konec prihlasek
[ko.nez prschi.hlaa.schek]

organizator [orga.ni.saa.tor]
prihlaseni [prschi.hlaa.sche.nii]

Ano, pfihlasuji se na tuto akci.
[ano prschi.hla.schuji se na tu.to akzi]

Prijdu spoluss ... doprovodnymi
osobami. [prschijdu spolus. ..
do.pro.wod.nii.mi 0.s0.ba.mi]



Ich bin leider verhindert.

Als Vertretung fiir mich kommt
Herr/Frau...

Die Veranstaltung wird ...
gedolmetscht.

simultan

konsekutiv

Arbeitsspracheist ...
Deutsch.
Tschechisch.
Englisch.

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

BohuZel se nemohu dostavit.
[bo.hu.schel se ne.mo.hu do.sta.wit]

Pan/pani ... mne bude zastupovat.
[pan/pa.nii... mne bu.de sa.stupowat]

Seminar bude tlumocen...
[se.mi.naarsch bu.de tlumo.tschen]
simultanné. [simul.taa.nje]
konsekutivné. [kon.se ku.tifnje]

Jednacijazyk je ... [jed.naziijasik je]
némcina. [njem.tschi.na]

cestina. [tschesch.ti.na)

anglictina. [an.glitsch.ti.nal

Redebeitrage — Re¢nicky prispévek

Bitte machen Sie regelmaRige
Pausen, damit der/die
Dolmetscherln zwischendurch
dolmetschen kann.

Bitte verwenden Sie das
Mikrofon.

Bitte schicken Sie uns lhre
Prasentation vorher, damit die
Dolmetscherlnnen sich
vorbereiten kdnnen.

Danke fiir die Aufmerksamkeit.
Danke fiir hren Beitrag.
Bitte kommen Sie zum Ende.

lhre Redezeit ist vorbei.

Prosim, délejte pravidelné
prestavky, aby mohl tlumocnik
mezitim tlumocit. [pro.siim djelej.te
pra.wi.del.nee prsche.staafki abi mohl
tlu.motsch.niik me.si.tiim tlu.mo.tschit]

Prosim, mluvte do mikrofonu.
[pro.siim mluf.te do.mik.ro.fo.nu]

Zaslete nam, prosim, svou
prezentaci pfedem, aby se
tlumocnici mohli patfi¢né
pfipravit. [za.schle.te naam pro.siim
svou pre.sen.ta.zi prsche.dem a.bi se
tlumotsch.nii.zi moh.li pat.rschi.tschnje
prschi.pra.vit]

Dékuji Vam za pozornost.

[dje kuji waam sa.po.sor.nost]
Dékuji za Vas prispévek.
[dje.ku.ji sa waasch prschii.spje.wek]
Prosim, dojdéte k zavéru.
[pro.siim doj.dje.te k.saa.wje.ru]
Cas vyméreny na Va3 projev
vyprsel. [tschas wimnjersche.ni
na.waasch pro.jef wi.prschel]

53



54

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Glossar

A

Abbildung 43
Abbildungs-
verzeichnis 43
abhoéren 29
Abkommen 51
Abkurzungs-
verzeichnis 43
Absauggerat 35
abtasten 30

Aids 18

Aktivitat 49
Akutmedizin 29, 37
Algifen 21

Alkohol 18
Allergie 13
allergisch 23
Allgemein-
anasthetika 22
Altersstruktur 44
Analgetika 21
Analyse 50
Andsthesie 27
anfertigen 52
Angabe 42

Angina pectoris 18
anhaltend 17
Anlage 50
Anmeldeschluss 52
Anmeldung 52
Anteil 44
Antiarrhythmika 21
Antiasthmatika 21
Antidota 22
Antiepileptika 22
Antihistaminika 22
Antihypertensiva 21
Anwesenheitsliste 51
Anxiolytika 21
Arbeitslosenrate 44
Arbeitssprache 53
Arbeitsunfall 44
Arm 19

Arzt 31

Asthma 18

Atem 13

Atmen 17

Aufbau 43
Auflésung (Grafik) 48
Aufmerksamkeit 53
Augenarzt 31
Augenheilkunde 27
ausarbeiten 50
Ausbildung 44
Ausfluss 13
Ausgangssituation 49
ausreichend 42
Ausriickzeit 39
ausrutschen 16
aussagekraftig 42
Ausschlag 13
Aussendung 48
ausstrahlend 17
Austausch 47
auswerten 29
Autopsie 29

Bauchschmerzen 15
Beatmung 37
Beatmungsbeutel 35
Beatmungsgerat 35
befugt sein 36
Begleitperson 52
BegriBung 51
Behandlung 37
Bein 19
Beipackzettel 24
Beitrag 52
beklemmend 17
benachrichtigen 19
Bergetuch 35
Bergrettung 34
Bericht 43
Beruhigung 23
beschreiben 17

Beschwerde 13
Betrachtung 41
Betrachtungs-
bereich 41
Betrachtungs-
zeitraum 41
Bevolkerungs-
entwicklung 44
Bevolkerungs-
struktur 44
Bewegung 17
Bewertung 42
bewusstlos 16
Bewusstlosigkeit 13
Bewusstsein 19
Bezirk 41
Bezirksstelle 33
Bezirksstellenleiter 33
BIP 44

Blut 14

Blutdruck 14,18, 30
Blutdruck-
messgerat 35
bluten 16
Bluthochdruck 44
Bluthusten 14
Blutstillung 37
Blutung 14
Blutzucker-
messgerat 35
Body-Mass-Index 44
Brainstorming 51
Brand 38

brechen (Korperteil) 19
Brennen 14
brennend 17
Bronchitis 18
Bronchodilatatoren 21
Brustschmerzen 15
Bund 41

Busunfall 38



C

Calcium 22
Chirurg 31
Chirurgie 27
Computer-
tomografie 29

D

Darstellung 42
Datenaustausch 50
Datenquelle 42
Datenvergleich 50
Decke 35
Defibrillation 37
Defibrillator 35
Dermatologie 27
Desinfektionsmittel 35
desinfizieren 18
Deutsch 19
Diabetes 16
Diagramm 43
diensthabend 31
Dienstleistung 49
Diuretika 22
Dokumentation 50
dolmetschen 53
Dosierung 23
Drittmittel 49
Drogen 18
driickend 17
druckfahig (Grafik) 48
dumpf 17
Durchfall 14
Durchschnitt 44

Eigenmittel 49
einhalten 48
Einmalskalpell 35
Einnahmen 50
Einsatz 38
Einsatz-
kommandant 39
Einsatzort 39
EKG 29, 35

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Ekzem 14
Elektro-
kardiogramm 29
Elektronen 30
Ellbogen 19
E-Mail 48
Endotracheal-
tubus 35
Englisch 19
enthalten 23
Epilepsie 18
erarbeiten 48
Erbrechen 14
erganzen 50
Ergebnis 49
Erkdltung 14
erleiden 18
Ero6ffnung 51
Erste Hilfe 37
EU-Logo 48
Experte 47
Extentionsschiene 35

F

Facharzt 31
Fachkraft 31

Fahrer 33
Fehlgeburt 14
Fieber 14,18, 23
Fieberthermometer 35
Flugrettung 34
Flugzeugabsturz 38
Flyer 48

Folder 48
forderfahig 49
Fordermittel 49
Formular 50
Frauenheilkunde 27
Freiwillige 33
Funkgerat 35

G

Gammastrahlung 30
gebrochen 14
Geburt 14
Geburtenkoffer 35

55

Geburtshilfe 27
Gefiihllosigkeit 14
Gegengift 22

Gehalt 44

Gelbsucht 18
Gelenkschmerzen 15
Gemeinde 41
gemeinsam 47

Gerdt, diagnostisches 29
geschwollen 14
Geschwulst 14
Gesundheits-
leistungen 30
Gesundheits-
versorgung 42, 45
Gesundheitszustand 41
Gewichtsverlust 14
Grenze 47
grenziberschreitend 47
Grenzwert-
Uberschreitung 43
Grippe 14

GroB3gerat 45
Grundstruktur 42
GruBBworte 51
Gynakologie 27
gynakologisch 14

H

Haftung 51
Hals-Nasen-Ohren-
Abteilung 27
Halsschmerzen 15
Hand 19
Handgelenk 19
Handschuhe 36
Harmonisierung 50
Harnflasche 35
Haufigkeit 44
hauptberuflich 33
Haushalts-
einkommen 44
Hepatitis 14
Herzdruckmassage 37
Herzinfarkt 14,18
Herzklopfen 14
Hilfeersuchen 38



56

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Hilfsmittel,
medizinisches 30
Hitzeschlag 14
Homepage 48
Hubschrauber 34
Husten 14,17
Hypnotika 21

Immobilisations-
kragen 35
Indikatoren 41
Indikatorenliste 43
Infektion 14
informieren 48
Infusion 23,37
Inhalt 49
Inhaltsverzeichnis 43
Innere Medizin 27
Institution 47
Intensivmedizin 27
Internist 31
Intubation 37
Intubationsbesteck 35
Investition 49
Investitions-
maBnahme 50
Ist-Situation 50

J

Juckreiz 14
Jugendheilkunde 27

K

Kalium 22
Kapitel 43
Kardiologe 31
Kardiologie 27
Kardiotonika 21
Karte 39
kennenlernen 47
Kinderarzt 31
Kinderheilkunde 27
Kinderkranken-
pfleger 31

Kinderkrankheit 14
Knie 19

Knochel 14,19
kompetent 48
konsekutiv 53
Kontaktperson 48
kooperieren 47
koordinieren 39
Kopfschmerzen 15
Kortikoide 22
Kosten 49
Kostenplan 49
Krampfanfall 15
Krankenblatt 28
Krankenhaus 19, 27
Krankenpfleger 31
Krankenschwester 31
Krankenwagen-
fahrer 31
Krankheitsbild 30
Krebs 15,18
Kreislauf-
stabilisierung 23
Krisenstab 39
Kurzatmigkeit 15

L

Labor 29

Land 41
Landesalarmzentrale 33
Landeskommando 33
Landesrettungs-
kommandant 33
Landesverband 33
Larmbeldstigung 45
Laryngoskop 35
Lebenserwartung 44
lebensrettend 37
Lebensstil 42

leicht Verletzter 38
Leitstelle 33
Leitungsandsthesie 29
Lokalandsthetika 22
Losung (med.) 35
Luftverschmutzung 45

Lungenentziindung 15

M

Machbarkeits-
studie 50
Magnesium 22
Magnetresonanz-
tomografie 29
Masern 15
MaBnahme 37
Medikament 21
Medikamenten-
allergie 24
Meilenstein 49
messen 30
Messung 30
Mitarbeiter 33
Méglichkeit 50
Morbiditat 44
MRT 29
Multiplikator 48
Mund-zu-Mund-
Beatmung 37

Nachbarn 47
Nachhaltigkeit 49
Nasenbluten 14
Naturkatastrophe 38
Neuroleptika 22
Neurologie 27
Newsletter 48
Notarzt 34
Notarzteinsatz-
fahrzeug 34
Notarztstlitzpunkt 34
Notaufnahme 27
Notfallkoffer 35
Notfallsanitater 34
Notrufnummer 34
Nummer 19



(o)
Oberarzt 31

Oberschwester 33

ohnmaéchtig 16

Ohnmachtsanfall 15

Onkologie 27
Operation 30
Organisation 47
Orthopadie 27
Ortsstelle 33

Ortsstellenleiter 33

P

Palliativstation 27
Palpation 30
Paralyse 15

Parasympatholytika 22

Pathologe 31
Patient 19
Pause 51
Periode 15
Person 38

Personalkosten 49

Pflege 30
Pflegepersonal 31
physikalisch 27
Pilotprojekt 50
Postadresse 48
Prasentation 53

Praxis, klinische 30

Presse 48

Pressemitteilung 48

Primar 31

Programmlogo 48

Projekt 47
Projektantrag 50

Projektcontrolling 50

Projektende 49

Projektfinanzierung 49
Projektmanager 47

Projektpartner 49
Projektstart 49

Projektstrukturplan 49

Protokoll 52

Psychologie,
klinische 27
Publizitats-
vorschriften 48
pulsierend 17
Pulsoximeter 35
Putzfrau 31

Q

Qualifikations-
maBnahme 50
Qualitat 50

Radioaktivitat 45
Rechtsform 47
Rechtsfrage 51
Redezeit 53
Reflexhammer 35
Regelung 51
Registrierung 51
Reisekosten 49
Rettung 34

Rettungsdienst 33

Rettungsmaf3-
nahme 37

Rettungssanitater 34

Rettungs-

transportwagen 34
Rettungswesen 34

Rhinitis 15
Richtigkeit 52
Roéntgen 29

Rontgeninstitut 27
Réntgenstrahlung 30

Rotes Kreuz 33

S

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

S

Sachkosten 49
Sauerstoff 36
Scharlach 15
Schaufeltrage 36
Schere 36
Schlaflosigkeit 16

Schlaganfall 15,18
Schluckbeschwerden 15

Schmerz 15

Schmerztherapie 27

Schnitt 30
Schnupfen 15
Schulter 19

Schwangerschaft 15

Schwankung 42

SchweiBausbruch 15
schwer Verletzter 38

Schwindel 16
Sedativa 21
Seminarraum 52
simultan 53

Soforteinsatzgruppe 34
SofortmafBRnahme 37

Sonnenstich 16
Sonstiges 51

sozio-demografisch 41

Spasmolytika 21

Spezialbehandlung 30
Sprachbarriere 47

sprechen 19
Spritze 23
Standard 50
Standpunkt 42
stark 17
Station 28

statistisch relevant 42

Stauschlauch 36
stechend 17
Sterblichkeit 44

Stethoskop 29, 36

Stifneck 35
stolpern 16

Strahlentherapie 28, 30

57



58

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

Strahlung 45

stlirzen 16
Suchtmittel 44
Sympatholytika 22
Sympathomimetika 21

T

Tabelle 43
Tabellen-
verzeichnis 43
Tablette 23
Tankwagenunfall 38
Taschenlampe 36
Tatigkeit,
korperliche 17
Teilnehmende 51
Telefonnummer 19
Temperatur 30
Termin 52
Themenbereiche 51
Trage 36

Tragstuhl 36
Transportsessel 36
Treffpunkt 39
Trend 42
Trinkwasserqualitat 45
Tschechisch 19
Tuberkulose 18

U

Ubelkeit 16
Uberdruckinfusion 37
Ultraschall 29
umdrehen, sich 13
Umweltbedingung 41
Unfallchirurgie 28
Universitats-
krankenhaus 28
Untersuchung 30
Untersuchungs-
handschuhe 36

Urin 14

Urologe 31

Urologie 28

Vv

Vakuummatratze 36
Venenzugang 37
verabreichen 21
Verabschiedung 51
Veranstalter 52
Veranstaltungsort 52
verantwortlich 49
Verbandsmaterial 36
verbinden 18
Verdauungs-
beschwerden 16
Verfolgung 41
verfligbar 42
Vergiftungsinfor-
mationszentrale 34
Vergleichbarkeit 42
verhindert sein 53
Verkehrsunfall 38
verlegen 28

verletzt 38

Verletzte 38
Verletzung 16
verlieren 19
verotffentlichen 48
Verpflegung 39
verschlucken 16
verstauchen 19
Verstopfung 16
Vertrag 51

vertreten 47
Vertretung 53

Virus 16

vorbeugen, sich 13
Vorstellungsrunde 51
Vorsteuerab-
zugsberechtigung 47
Vorwort 43

w

Wasserlassen 14, 15
weh tun 13

wie oft 24

wie viel 24
Wiederbelebung 30, 37
willkommen 51
Windpocken 16
Wirkstoff 23
Workshop 50
Wunde 16, 30
Wundversorgung 37

Y4

Zapfchen 23
zeichnungs-
berechtigt 48

zeigen 24

Ziel 49

Zielgruppe 42,49
Zimmer 19
Zivildiener 33
Zuckerkrankheit 16, 18
Zugungliick 38
Zusammenfassung 51
zustandig 47

& i
_cEbbbbebL



Glosar

A

adresa 48

Aids 18

aktivita 49

akutni medicina 27
akutni pfijem 27
alergickd reakce 23
alergicky 13
alergie 13

alkohol 18
ambulantni 30, 45
analgetika 21
analgezie 27
anestezie 27
angina pectoris 18
anglicky 19
antiastmatika 21
antidota 22
antiepileptika 22
antihypertenziva 21
antihystaminika 22
anxiolytika 21
astma 18
auskultace 29

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH 59

baterka 36
bezcitnost 14
bezvédomi 13,16
Body Mass Index 44
bolest 15

bolet 13
brainstorming 51
bronchitis 18
bronchodilatancia 21
bulletin 48

buseni srdce 14

C

celkova anestetika 22
celostatni 48

cil 49

cilova skupina 42, 49
cukrovka 16,18

C

Cerveny kfiz 33
cesky 19
Cipek 23

D

davkovani 23
defibrilace 37
defibrilator 35
deka 35

dékovat 53
délka zivota 44
dermatologie 27
détska nemoc 14
détska
oSetfovatelka 31
détské lékarstvi 27
détsky 31
dezinfekce 35
dezinfikovat 18

diabetes 16
diagram 43

dilna 50

diuretika 22
dobrovolnik 33
dodrzovat 48
dohoda 51

dojit 53

doktor 31
dokumentace 50
doplnit 50
doporucit 41
dopravni nehoda 38
dostatecny 42
dostavit 52
dostupny 42
dotace 49

droga 18
dusnost 15
dychaci pfistroj 35
dychdni z ust do ust 37

EKG 29

ekzém 14
elektrokardiogram 29
elektrony 30
endotrachedlni
kanyla 35

epilepsie 18
exten¢ni dlaha 35
externi sluzby 49

F

fakultni nemocnice 28
financovani 49

fixa¢ni limec 35
fluktuace 42
fonendoskop 36
formulaf 50
frekvence 44

fyziatrie 27



60

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

G

gama zéreni 30
glukometr 35
gynekologicky 14
gynekologie 27

H

harmonizace 50
hledisko 42
hlezno 14
hlukova zatéz 45
hodnoceni 42
horecka 14,18
horska zadchranna
sluzba 34
hospic 27
hranice 47
hrudnik 15
hypertonie 14
hypnotika 21

Ch

chirurg 31
chirurgie 27
chorobopis 30
chfipka 14

incidence 44

infarkt 14,18
infekce 14
informovat 19, 48
infuze 23

infuze krystaloidi 37
injekce 23

instituce 47
internista 31
intubace 37
intubacni set 35
invazivni opatfeni 37
investice 49
investi¢ni opatfeni 50

J

jak casto 24
jazykova bariéra 47
jednaci jazyk 53
jednaci mistnost 52
jidlo 39

K

kapitola 43
kardiolog 31
kardiologie 27
kardiotonika 21
karta pacienta 28
kasel 14

kloub 15

koleno 19

kolik 24
kompetentni 47
konec projektu 49
konsekutivné 53
kontaktni osoba 48
kortikoidy 22

kotnik 19

kozni oddéleni 27
kraj 41
kréni-nosni-usni 27
krev 13

krevni obéh 23
krevnitlak 14,18
krizovy $tab 39
krk 15

krvaceni 14
krvacet 16
krytirdna 37
kire¢ 15
kvalifika¢ni
opatreni 50
kyslik 36
kyslikovd maska 36

L

laboratof 29
laryngoskop 35
|éceni 30

lehce zranény 38
Iék 21

Iékai 31

letak 48

lezet 19

logo 48

lokdIni anestetika 22
loket 19

LZS 34



M

magnetickd
rezonance 29
mapa 39,42
mdloby 15

meéfit krevni tlak 30
mezera 42

milnik 49

mira nezaméstanosti 44
mistni tisk 48
misto konani 52
misto udalosti 39
misto zasahu 39
mit 48

mluvit 19

moceni 14
morbidita 44
mozkova mrtvice 15
moznost 50
mrtvice 15
multiplikator 48
mzda 44

nadechnout se 13
nador 14
nachlazeni 14
nakaza 14
namaha 17
némecky 19
nemocnice 19, 27
nespavost 16
neuroleptika 22
neurologie 27
noha 19

nositka 36

nGzky 36

(o)

obec 41
obrna 15
obsah 43,49
obsahovat 23
obvaz 36
ocekavat 38

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

ocni 31

oc¢ni lékafstvi 27
odborna sila 31
odbornice 47
odbornik 47
odborny 48
oddéleni 26,28
odsavacka 35
ochranné opatteni 37
okres 41

omamna latka 44
omdlit 16

onkologie 27
operace 30

operacni stiedisko 33
organizace 47
organizator 52

ORP 41

ortopedie 27

osoba 38

ostry (bolest) 17
osetieni 30

osetfeni popélenin 36
osetrovatel 30
otocitse 13

otok 14
otorinolaryngologie 26
ovzdusi 44

P

pacient 19

palivy 17

palpace 30

palpitace 14
paralyza 15
parasympatolytika 22
patolog 31

péce 30

pediatr 31

pichavy 17

pilotni projekt 50
pitva 29

plachta transportni 35
plané nestovice 16
platce DPH 47

plicni ventilace 37
poceni 15

pocitacova
tomografie 29
podat 21

podil 44

pohmat 30
pohotovost 34
pohotovostni kufr 35
pohyb 17

pokoj 19

polykani 15
pomoc 38

pomoct 13
pomdcka 30
popsat 17

porod 14

porodni kufr 35
porodnictvi 27
poslat 48

poslech 29

potiz 13

potrat 14
potfebovat 35
poznévat 47
pozornost 53
pozér 38

pracovni Uraz 44
prakticky lékaf 31
pravidla 48

pravni status 47
prezencni listinu 51
primar 31

projekt 47
projektovy manager 47
projektovy partner 47
propagace 48
prospekt 48
prijem 14

pramér 44
pramérny 44
prvni pomoc 37
predklonitse 13
pfedmluva 43
predstavit 51
prekroceni limita 43
prekrocit 47
prelozit 28
pfeshrani¢ni 47
prestavka 51



62

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

pretlakova infuze 37
pfibalovy letdk 24
pfibuzny 19
pfihlaseni 52
prihlaska 52

pfijem 50

pfiloha 50

pfipravit 53
pfirodni katastrofa 38
pfispévek 52,53
pfistroj 29
psychologie 27
pulsujici 17

pulzni oxymetr 35

radioaktivita 45
radioterapie 28,30
rakovina 15,18
rameno 19

rdna 16

rentgen 29
rentgenologické
oddéleni 27
rentgenové zafeni 30
resuscitace 30, 37
RLP 34

rozliseni 48
rozlouceni 51
rozpoclet 49
roztok 22,35
ruceni 51

ruka 19

rukavice 36

ryma 15

feditelstvi 33
fez 30

fidi¢ 33

fidi¢ sanitky 31

S

sanitka 31

sanitni vaz 34
scoop nositka 36
sdéleni 48
sedativa 21

setkat se 39
seznam tabulek 43
seznam vyobrazeni 43
seznam zkratek 43
schopny 48
simultanné 53
skalpel 35
sledovand oblast 41
sledované obdobi 41
smlouva 51
sociodemograficky 41
soucasny stav 50
soused 47
spadnout 16

spala 15

spalni¢cky 15
spazmolytika 21
spole¢ny 47
spolkova zemé 41
spoluprace 47
spolupracovat 47
spravnost 52
srovnani 50
srovnatelny 42
stabilizace 23
standard 50
stani¢ni 30, 45
stanovit 50

stat 41

statisticky
relevantni 42
statutarni
zastupce 48
stavéni krvaceni 37
stetoskop 29, 36
stifneck 35
stravovani 39
struktura 43

obyvatelstva 44
stfedni zdravotnicky
pracovnik 34

studie
realizovatelnosti 50
svaz 33

svédéni 14

sviravy 17

svodnd anestezie 29
sympatolytika 22
sympatomimetika 21

S

skrtidlo 36
Spatné 19

T

tabletka 23

tabulka 43

TBC 18

téhotenstvi 15
telefonni ¢islo 19
teplomér 35

teplota 30

termin 52

tézce zranény 38
tiskova zprava 48
tisové cislo 34
tlakovd masaz srdce 37
tlakovy 17

tlumocit 53
tlumocnik/-ce 53
tonometr 35
toxikologické
informacni stredisko 34
transportni kfeslo 36
trend 42

trpét 16

trvaly 17

tupy 17



U

Ucastnik 51
ucinna latka 23
udaj 42
udrzitelnost 49
uklidnéni 23
uklizecka 31
uklouznout 16
ultrazvuk 29
umrtnost 44
Upal 16

Uprava 51
Urazova chirurgie 28
urgentni
medicina 29, 37
urolog 31
urologie 28
utrpét 18
uverejnit 48
uvitaci re¢ 51
uvitani 51
uviznout v krku 16
uzivat 18

\')

vakuova matrace 36
vasodilatancia 21
védomi 19

vékova struktura 44
velitel zasahu 39
virus 16

vitat 51

vlakové nestésti 38
vlastni prostfedky 49
vnitrni [ékarstvi 27
vrchni lékar 31
vrchni sestra 33
vrtulnik 34

vybér 43

vydaj 49
vydechnout 13
vyhodnocovani 41
vyhodnotit 29
vychozi situace 49

SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

vyjezdova doba 39
vykon 30

vyména 47,50
vymknout si 19
vymluvny 42
vypracovat 48, 50
vyrdzka 13
vyrozumeéni 19
vyfadit 42
vystrelujici 17
vystup 49
vysetieni 13,19, 30
vytok 13

vyvoj obyvatelstva 44
vzdélani 44

vzitsi 24

vzkiiseni 30
vztahovat 41

w

webova stranka 48
workshop 50

y4

zacpa 16

zacatek 49

zahajeni 51
zachranna sluzba 34
zajistit 50

zakladna 33
zaméstnanec 33
zapal plic 15
zapésti 19

zapis 52

zasah 39
zasahovat 38
zastupovat 47,53
zavazat 18

zavér 53

zavrat 16
zdravotni péce 42
zdravotni sestra 31
zdravotni stav 41, 44
zdravotnicka
zachrannd sluzba 33
zdravotnicky
zachranar 34
zdroj dat 42
zlomeny 14
zlomit 19

zmérit 37
znazornéni 42
znedisténi 45
zodpovédny 49
zpravodaj 48
zpusobily 49
zranéni 16, 19
zficeni letadla 38
ztratit 19

zlstat 19
zvraceni 14

Y4

zadost 50

Zilni pfistup 37
Zivot 37

Zivotni prostredi 41
Zivotni styl 42
Zloutenka 14, 18
zranéni 16, 18

63



SPRACHFUHRER TSCHECHISCH

64




